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Sammanfattning 
 
Föreliggande studie har som syfte att, genom en diskurspsykologisk metodansats med 
diskurspsykologisk inriktning, undersöka vad som karaktäriserar högstadieelevers samtal om 
musikämnet och musikundervisning. Problematiken ligger i att musiklärare ställs inför 
utmaningar i en prestationsinriktad skolkultur i vilken elevers inställning till lärande präglas av 
instrumentell syn på kunskap. Tidigare forskning visar att musikundervisning ofta innebär en 
instrumentell kunskapssyn och att lärare har svårt att möta och förstå elevers engagemang när 
de ska lära sig musik. 
 
 
Denna kvalitativa undersökning genomfördes genom semi-standardiserade, icke-strukturerade 
gruppintervjuer med elever från en grundskola i Stockholmsområde. Resultatet visar att 
elevernas samtal om musikämnet och musikundervisningen präglas av diskurser som 
osynliggör musikämnets kunskapsinnehåll till förmån för dess nytta i sekundära syften och 
placerar ämnet i periferin i förhållande till andra ämnen som betraktas som mer viktiga. Det 
visar också att också att eleverna särskiljer musikämnet från de teoretiska ämnena i den avsikt 
att musikundervisningen förväntas i högre grad vara fri från ansträngande moment samt 
innehålla mer individuell frihet och utrymmer för social aktivitet. 
 
Nyckelord: Diskursanalys, högstadieelever, musikundervisning, performativitet 
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1. Inledning 
 
”Varför ska vi kunna det här?” är en fråga jag med jämna mellanrum stöter på som lärare i 
samhällsorienterade ämnen på högstadiet. Det kan handla om kunskaper i religion som framstår 
som fullkomligt irrelevanta för elevens dagliga liv. Det kan handla om historiska händelser som 
ter sig så avlägsna att de lika gärna kunnat utspela sig på en annan planet. Eller kunskaper i 
geografi som ”man aldrig kommer ha användning för i framtiden”. Hur som helst har det 
kommit att bli ett naturligt inslag i mina lektionssammanhang att vissa skolkunskaper 
legitimeras genom att de tydligt kan komma till användning i elevernas liv. Jag har landat i att 
det verkar handla om en generell attityd hos eleverna som bör betraktas som en självklar del av 
skolans värld och som jag sakta men säkert lärt mig acceptera.  
 
När jag för lite mer än ett år sedan för första gången fick erfara att stå inför en klass i egenskap 
av musiklärare blev jag i vanlig ordning konfronterad med denna attityd, men nu ställdes inga 
explicita frågor. I musikämnet tycktes det i stället råda konsensus hos eleverna att det som 
praktiserades på de här lektionerna inte var värt att ta på så stort allvar. Attityden yttrade sig 
inte genom frågor och mothugg som jag var van vid, utan snarare genom en subtil, 
förminskande attityd gentemot något som jag hade svårt att sätta fingret på. Jag insåg plötsligt 
att jag hade gått från att undervisa i ett ämne vars kunskapsinnehåll bara delvis behövde 
rättfärdigas till ett ämne vars blotta existens i skolans värld inte sågs som självklar. 
 
Kanske blev diskrepansen mellan de olika lektionssammanhangen så tydlig för att det rörde sig 
om andra elevgrupper, kanske det berodde det på andra omständigheter som jag inte kunde 
urskilja men hur som helst väcktes ett intresse inom mig för vad som karaktäriserar denna 
attitydskillnad hos eleverna mellan musikämnet och de samhällsorienterade ämnena. Efterhand 
började jag i olika informella sammanhang, som pedagogiska luncher och raster, diskutera de 
olika ämnena med mina gamla elever för att komma närmare hur de resonerade kring skillnader 
mellan dem. Betraktad som SO-lärare, tillskrevs jag av eleverna en neutral position i frågan och 
fick därmed tillgång till ofiltrerade och öppna samtal gällande deras syn på musikämnet. 
 
I samtalen jag fick ta del av framgick det som fullt legitimt att tala nedvärderande om 
musikämnet, dess onödiga innehåll och värdelösa kunskapsinnehåll i relation till framtidens 
studie- och yrkesmöjligheter. Vad jag fick höra förvånade mig. Jag hade aldrig kunnat föreställa 
mig att det ämne som, under min egna högstadietid värderats så högt och vars förmåga att 
prestera inom innebar social status, kunde betraktas så lågt i dessa elevers ögon. 
 
Jag började så småningom fråga mig vad som ligger bakom de här föreställningarna och vad 
som möjliggör samtalet om musikämnet som mindre värdefullt och annorlunda från andra 
ämnen i skolan. Om det är så att det finns en legitimitet i att särskilja musikämnet från andra 
ämnen och marginalisera dess värde så innebär det ett problem för ämnets existensberättigande. 
I detta självständiga arbete har samtalen och situationerna ovan gjort mig nyfiken på att djupare 
undersöka elevers samtal om musikundervisningens värde. 
 

2. Bakgrund 
 
Min uppfattning är att elevers samtal om ett skolämne förlorar mening och innebörd om det 
avskiljs från den kontext i vilken det uppstår. Samtalet om musiken i skolan ingår i en större 
kontext av samtal om skolan i allmänhet och andra praktisk-estetiska ämnen (musik, bild, slöjd, 
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hemkunskap, idrott) i synnerhet. Nedan följer en kort översikt utifrån myndighetstexter och 
forskning över musikämnets ställning i den svenska skolan samt över hur den skolkultur och 
inställning till lärande som präglar elevernas skolvardag ser ut. Litteratur som specifikt berör 
det aktuella forskningsfältet kommer att presenteras närmare under kapitlet för tidigare 
forskning. 
 

2.1. Musikämnets status i svenska skolan 
 
2014 gjorde Skolverket en nationell ämnesutvärdering om musikämnet i grundskolan med syfte 
att presentera en helhetsbild av musikämnets aktuella ställning och funktion utifrån elevers, 
lärares och skolledares perspektiv (Skolverket, 2014). De aspekter av utvärderingen som 
betraktas som särskilt relevanta för föreliggande arbete är de som berör musikämnets status i 
skolan, synen på dess funktioner samt de ramfaktorer och de materiella tillgångar som skapar 
förutsättningar för undervisningen. Nedan följer en kort sammanfattning av utvärderingens 
resultat parallellt med en presentation av Skolinspektionens kvalitetsgranskande rapport om 
musikämnet i grundskolan från 2011. 
 
I Skolverkets ämnesutvärdering framkommer att musikämnet överlag innehar en varierad status 
i elevers, lärares och skollednings ögon från skola till skola över landet (Skolverket, 2014). 
Statusen som ämnet tillskrivs tycks vara direkt kopplat till hur den enskilda skolans ekonomi 
ser ut och i slutänden hur den lokala skolledningen värderar ämnet. På vissa skolor 
nedprioriteras musikämnet vid resursfördelning vilket får konsekvenser för 
undervisningskvaliteten. En majoritet av lärarna i enkätundersökningen svarar att de inte förmås 
ge tillräckligt goda förutsättningar för att samtliga elever ska uppfylla viktiga delar av 
kunskapskraven. Det största hindret för detta, menar de, är att grupperna är för stora, lokalerna 
otillräckliga och utrustningen undermålig. De uttrycker också att antalet undervisningstimmar 
är för få för att eleverna ska kunna uppnå de resultat läroplanen efterfrågar. I en enkät riktad till 
rektorer angående hur de skattar sitt eget engagemang inom de praktisk-estetiska ämnena svarar 
en majoritet att de i låg utsträckning driver utvecklingen i ämnena framåt. Från musiklärarnas 
perspektiv framkommer det att de upplever att ledningen inte ser likvärdigt på de teoretiska 
(matematik, svenska, engelska, moderna språk, NO och SO) och de praktiska ämnena. Över 
70% av de tillfrågade lärarna svarar att de upplever att musikämnet nedprioriteras i relation till 
de teoretiska ämnena och 80% svarar att de upplever att kulturverksamheternas utveckling i 
skolan nedprioriteras (Skolverket, 2014). 
 
Gällande elevernas attityd till musikämnet framgår det i Skolverkets enkätundersökning att 
ämnet överlag uppfattas som ett roligt ämne samtidigt som en klar majoritet av eleverna svarar 
att de betraktar musikalisk kunskap vara av begränsad nytta och irrelevant för framtida yrken 
eller studier (Skolverket, 2014). Nästan 60% anser att det inte är ett viktigt ämne och nästan 
lika många svarar att de inte har någon nytta av det de lär sig under musikundervisningen. När 
musiklärarna besvarade frågan om hur de upplever att ämnet betraktas av elever och 
utomstående svarade majoriteten att de att de upplever att eleverna uppskattar ämnet men att de 
flesta av elevernas vårdnadshavare rankar det statusmässigt lågt jämfört med de andra ämnena 
(Skolverket, 2014). 
 
Musiklärares egna inställning till ämnet kartlades både genom kvantitativa enkäter och i 
kvalitativa djupgående intervjuer. På frågan om hur lärarna definierade musikämnet svarade 
endast 40% att de ansåg att ämnets huvudsakliga syfte är utveckling av musikaliskt uttryck. 
Resterande respondenter svarade att de ansåg att ämnets primära syfte inte nödvändigtvis är att 
främja musikalisk kunskapsutveckling. I de djupgående intervjuerna gav musiklärarna uttryck 
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för åsikten att olika legitimeringsstrategier genom vilka musiken bland annat konstruerades som 
ett i första hand ämne för upplevelse, personlighetsutveckling och socialisering framför 
kunskapsutveckling.   
 
Resultatet av Skolverkets utvärdering liknar det resultat Skolinspektionen kommit fram till i en 
liknande undersökning (Skolinspektionen, 2011). Det framkommer i den senare att elevers 
möjlighet att utveckla musikaliska kunskaper i skolan inte är likvärdig i relation till de 
möjligheter som erbjuds inom de teoretiska ämnena (Skolinspektionen, 2011). Det framgår att 
musikundervisningens bristande kvalitet i skolor över hela landet kan kopplas till en 
systematisk ekonomisk nedprioritering av musikämnet i grundskolan överlag. 
 

2.2. Kunskapssyn och skolkultur i den svenska skolan 
 
För att vidare förstå musikämnets ställning i grundskolan krävs en blick på den bredare 
samhällsdebatten kring skolan. En av de mest framträdande debatterna om skolan de senaste 
åren har varit den om ”flumskolan” kontra ”kunskapsskolan” (Pehrson, 2022; Björklund, 1996). 
I denna debatt har röster höjts för att tackla de låga resultat Sverige åstadkommit i 
internationella skolmätningar (Schleicher, 2018). Det har från liberalt håll konstruerats 
diskurser om nyttig och onyttig kunskap med ett återkommande mantra om att skolan måste 
främja den förra, i vilken musikämnet inte ingår. 
 
Även om vi rimligen kan anta att de flesta högstadieelever inte är aktiva deltagare i 
samhällsdebatten om skolpolitik finns det skäl att hävda att de värderingar som får ett starkt 
fäste i det kollektiva medvetandet och som dessutom konkretiseras genom diverse skolpolitiska 
beslut oundvikligen kommer att spilla nedåt och speglas i elevers attityder. 
 
En sista komponent i tydliggörandet av den bakgrund elevernas samtal ämnas ställas mot är en 
kort överblick på de ideologiska strömningar som på strukturell nivå antas ha en inverkan på 
elevernas skolkultur och i slutänden den kunskapssyn som dikterar deras relation till lärande. 
Ett återkommande begrepp i föreliggande arbete är performativitet och performativitetskultur, 
vilka här förstås som en genomgripande idéströmning som härstammar från nyliberala ideal om 
individualisering, autonomi och eget ansvar (Ball, 2003; Asp-Onsjö, 2014; Lindgren, 2006; 
Larsson, 2015). Typiska kännetecken för en performativitetskultur är individens strävan efter 
självframställning, samt en stark tävlingsinriktning och fokus på mätbara prestationer och mål- 
och resultatorientering. Så här definierar Ball (2003) performativitetsbegreppet: 

“Performativity, it is argued, is a new mode of state regulation which 
makes it possible to govern in an ‘advanced liberal’ way. It requires 
individual practitioners to organize themselves as a response to targets, 
indicators and evalua- tions. To set aside personal beliefs and commitments 
and live an existence of calculation.”  

Mycket tyder på att performativitetskulturen framväxt i den svenska skolan är nära 
sammanflätad med den succesiva marknadiseringen av skolan, vilken genererat starkare 
konkurrens mellan enskilda skolor och ökat kraven på mätbara resultatet för både skolledning, 
lärare och i slutändan elever (Lundgren, 2019; Larsson, 2015). När styrningen av skolan blir 
mer resultatinriktad kommer det ha en inverkan på elevernas kunskapssyn, deras relation till 
skolan och deras föreställningar om lärandets syfte (Larsson, 2015). Enligt det bildningsideal 
som performativitetskulturen ger upphov till är slutprodukten av lärandet att ha utvecklats till 
en autonom individ med högt värde på arbetsmarknaden. I skolans värld ger detta rent konkret 
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upphov till kravet på att kunskapen ska kunna legitimeras i ljuset av dess nytta (”Varför ska vi 
kunna det här”). 
 
Föga förvånande innehar performativitetskulturen ett minst sagt begränsat utrymme för 
praktisk-estetisk verksamhet eller andra praktiker som inte kan motiveras vara gynnsamma för 
utvecklingen av det egna självets mätbara marknadsvärde. Den grundläggande logiken bakom 
en sådan attityd gör att kunskap som inte kan användas instrumentellt för att nå ett utsatt mål 
lätt kan stämplas som irrelevant och riskerar att åsidosättas. I skolans värld är de praktisk-
estetiska ämnena särskilt sårbara för en sådan stämpling eftersom de i en kvantitativ bemärkelse 
inte uppfyller instrumentella krav på nyttighet (Gustavsson, 2002).  
 

3. Syfte och frågeställning 
 
Som framkommit ovan tycks musikämnet inte ha en självklar plats i den svenska skolan. Hur 
dess framtid ser ut kan avgöras av hur vi som musiklärare bemöter elever utifrån deras förståelse 
för ämnet. En djupare insyn i elevernas samtal om musikämnet kan vara en nyckel till deras 
föreställningsvärld och skapa bättre förutsättningar för musiklärare att bedriva undervisning i 
sitt ämne. 
 
Syftet med detta arbete är att synliggöra vad som karaktäriserar högstadieelevers samtal om 
musikämnet och musikundervisningen i skolan. Undersökningen ämnar analysera elevernas 
utsagor för att synliggöra deras förgivettaganden och sådant som uppfattas som sanningar. Detta 
för att fånga deras förståelse för musikämnet och vad som legitimerar samtalet 
 
För att uppnå syftet ska följande frågeställningar besvaras. 
 
Vad karaktäriserar högstadieelevers samtal om musikämnet och musikundervisningen? 

1) Hur värdesätter eleverna musikämnet i förhållande till andra ämnen? 
2) Hur skiljer sig elevernas förväntningar på musikämnet jämfört med andra ämnen? 

 

4. Tidigare forskning 
 
Kapitlet innehåller en översikt över forskningsfältet relaterat till detta självständiga arbetes 
syfte och frågeställningar. Urvalet av litteratur är gjort med avsikt att sätta arbetets resultat i ett 
större forskningssammanhang samt att komplettera resultatet med alternativa infallsvinklar och 
aspekter inför slutdiskussionen. Litteraturen består både av avhandlingar, artiklar och 
facklitteratur. Forskningen presenteras under två övergripande teman. 
 
I föreliggande självständiga arbete används begreppet diskurs. Det förklaras mer ingående i 
teorikapitlet, men kan kortfattat beskrivas som en språklig konstruktion av underförstådda 
regler, normer och konventioner som bidrar till att, i ett givet sammanhang, bygga upp 
individers tankemönster, attityder och föreställningar av hur saker och ting förhåller sig 
(Svensson, 2019; Winther Jörgensen & Philips, 2000; Boreus & Bergström, 2018). Begreppet 
makrodiskurs syftar på diskurser som påverkar samhället på ett strukturellt plan i form av 
ideologier, vetenskapliga paradigm och sociokulturella värderingar. Mikrodiskurer används för 
att innefatta diskurser i mer alldagliga sammanhang som omger individer i deras direkta närhet. 
(Boreus & Bergström, 2018).  
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Begreppet subjektspositioner förekommer också i föreliggande kapitel och förstås här som de 
möjliga sociala positioner (eller tillfälliga, kontextbundna roller) som en individ kan inta vid 
varje givet tillfälle beroende på vilka diskurser som är aktiva det sammanhanget. Vilken 
subjektsposition en individ har möjlighet att inta kommer avgöra hens förutsättningar att ta plats 
i den sociala kontexten. 
 

4.1. Fältet för musikämnets och musikundervisningens 
mikrodiskurser  

 
Persson (2019) ger en inblick i hur musikundervisningen i praktiken konstrueras diskursivt 
genom interaktion mellan elever och lärare samt mellan elever och elever. Fokus för 
avhandlingen är, till skillnad från i detta självständiga arbete, vilka faktiska konsekvenser 
diskurserna får i lektionssammahang och vilka subjektspositioner som aktualiseras genom dem. 
Resultatet visar att det tillgängliga handlingsutrymmet varierar beroende på vilken position som 
intas i musikklassrummet. I och med att studien genomförs i två olika typer av skolor (en 
genomsnittlig grundskola och en skola som är spetsinriktad mot musikämnet) kan Persson visa 
på att positionerna är kontextbundna och att tillgängligheten, aktiviteten och karaktären av olika 
subjektspositioner och diskurser varierar beroende på hur central del av den totala 
undervisningen som musikämnet utgör i respektive skola. I och med att Perssons studie jämför 
resultatet mellan en genomsnittlig grundskola med en musikprofilerad skola bär också relevans 
för frågeställningen om musiken värde. I den musikprofilerade skolan antas ämnet musik utgöra 
en mer central aspekt av elevernas liv och därmed värderas högre. Det kommer att innebära att 
de diskurser som finns tillgängliga under musikundervisningen där oundvikligen kommer att 
skilja sig från de som finns tillgängliga under den genomsnittliga skolans musikundervisning. 
 
Ett annat avstamp i fältet för mikro-diskurser om skolmusiken utgörs av Ericsson och Lindgren 
(2010). Även denna avhandling intresserar sig för hur alldagliga diskurser får reella 
konsekvenser i musikklassrummet och syftar till att synliggöra de krockar som uppstår när 
elevers vardagskultur tränger in i skolmusikens domän och vad detta får för praktiska 
konsekvenser för ämnet och undervisningen. Författarna frågar sig vilka strategier lärare 
använder sig av för att balansera dessa krockar samt vilka tekniker för styrning som diskurserna 
gör tillgängliga i en musikundervisning som, menar de, i allt högre grad grundar sig på 
individuell valfrihet och som förväntas spegla elevernas vardag och personliga preferenser. 
Resultatet visar att det uppstår dilemman i försöken att balansera elevernas vardagskultur med 
bilden av en lämplig skolkultur. Till exempel bildas det friktion mellan diskursen om lärarens 
pedagogiska uppdrag och diskursen om vikten av elevernas personliga intressen. Lärarens 
auktoritet blir, menar författarna, i denna balansgång inte självklar och emellanåt uppstår det 
förhandlingar mellan eleverna och läraren kring uppluckringen av gränserna för vem som styr 
undervisningens form och innehåll. Detta diskursiva dilemma lämnar läraren med ett begränsat 
antal tekniker för styrning där det primära fokuset inte sällan blir att legitimera en auktoritet 
snarare än att fokusera på kunskapsutvecklingen.   
 

4.2. Fältet för de praktisk-estetiska ämnena i den 
individualiserade och resultatinriktade grundskolan 

 
Forskningsurvalet nedan har gjorts med syfte att bredda det diskursiva perspektivet gällande 
musikämnets och undervisningens värde och säregenheter. Här presenteras litteratur i vilken 
det har identifierats större övergripande ideologiska och diskursiva förskjutningar kring synen 
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på värdet av olika typer av kunskap samt synen på uppdelningen av praktisk-estetiska ämnen 
och teoretiska ämnen. Genom en djupare inblick i dessa ideologiska förändringar kan diskurser 
kring musikundervisningen och musikämnet sättas i en meningsfull kontext som gör dem mer 
begripliga.  
 
Lindgren (2006) undersöker hur lärare och skolledning konstruerar legitimitet kring olika sätt 
att bedriva praktisk-estetisk verksamhet i skolan. Studiens syfte är att identifiera vilka diskurser 
som går att relatera till de praktisk-estetiska ämnena i skolan samt hur ideal kring vad som 
betraktas som relevant kunskap konstrueras och upprätthålls. Med detta ämnar Lindgren visa 
hur dessa ämnen hierarkiseras i förhållande till teoretiska ämnen för att genom det öppna för 
problematisering av vilka konsekvenser detta kan få för ämnenas status och elevernas 
kunskapsutveckling inom ämnena. Sammanfattningsvis visar resultatet i studien att de praktisk-
estetiska ämnena konstrueras som annorlunda i förhållande till teoretiska ämnen eftersom de 
kategoriseras inom vad Lindgren kallar förskolans pedagogiska traditioner. Denna 
kategorisering innefattar enligt Lindgren att ämnena tillskrivs en funktion för fri lek och 
skapande med fokus på den individuella elevens frihet och autonomi. Lindgren pekar på några 
framträdande diskurser som konstruerar denna bild. Diskursen om praktisk-estetisk verksamhet 
som lustfylld som exempel legitimerar utsagor hos lärare och skolledare om att ämnena innehar 
terapeutiska egenskaper som är av särskild nytta för elever som har det svårt i skolan i övrigt. 
Sättet att legitimera de estetiska ämnena på detta sätt kan få negativa konsekvenser eftersom 
det riskerar att marginalisera själva innehållet och kunskapsutvecklingen i ämnena. Inte minst 
eftersom läraren konstrueras som en terapeutisk pedagog i snarare än en kompetent vägledare 
inom ämnet. Diskurserna får i längden en relativiserande och hierarkiserande effekt för de 
praktiska-estiska ämnenas status då de primärt legitimeras i relation till andra ämnen. 
 
Diskurser om den praktisk-estetiska verksamhetens legitimering är, menar Lindgren, i hög grad 
styrda av ideologier om individualisering och individens personliga utveckling och frihet. I 
avhandlingens resultat belyses ett mer övergripande nyliberalt ideologiskt paradigm där skolan 
anses ha en roll i att stärka elevens framtida marknadsvärde som autonom individ genom att 
hen fostras genom frihet. De estiska ämnenas roll konstrueras enligt denna diskurs som en slags 
omsorgens disciplinering där barnen fostras genom att frigöras. 
 
Georgii-Hemming och Westvall (2010) pekar också på en förskjutning av synen på de praktisk-
estetiska ämnen i den svenska skolan. I takt med att undervisningen i skolan överlag gått mot 
att bli allt mer individualiserad har särskilt musikämnet gått från att betraktas som skolmusik 
till musik i skolan då det i större utsträckning kommit att präglas av vad Georgii-Hemming och 
Westvall kallar för informell pedagogik. Detta beskrivs som en trend där musikundervisningen 
tycks gå allt mer mot att imitera musikaliska aktiviteter utanför skolans domän vilket i praktiken 
innebär att eleven i större grad själv styr över val av repertoar, utförande samt grad av aktivt 
deltagande i musiklektionerna. I linje med Lindgrens resonemang menar Georgii-Hemming och 
Westvall att denna utveckling legitimeras av en diskurs om musiklärarens uppdrag som social 
vägledare och stärkare av personlig utveckling snarare än som pedagog för musikalisk 
kunskapsutveckling. Resultatet i Georgii-Hemmings och Westvalls intervju- och 
observationsstudie visar på tendenser mot en mer informell pedagogik i musikundervisningen 
som bygger på utvecklandet av kunskaper genom social interaktion med måttligt inblandande 
av läraren. Lärare och skolledare legitimerar ett ökat inflytande av informell pedagogik genom 
en diskurs som handlar om att den typen av pedagogik är ett effektivt verktyg för att skapa 
engagemang och motivation i skolan. 
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Gustavsson (2002) kopplar liknande diskursiva förskjutningar till en övergripande ideologisk 
förändring kring synen på kunskap i skolan. Mot bakgrund av ett bredare historiskt perspektiv 
resonerar han att i takt med att naturvetenskaplig kunskap har kommit att värderas allt högre 
har vi fått en mer instrumentell syn på kunskap, enligt vilken det inte längre finns samma plats 
för lärande för lärandets egen skull. Denna ideologiska skiftning har i sin tur gett upphov till en 
samhällsdebatt om nyttig kontra onyttig kunskap (se bakgrundskapitlet) och med den en allt 
starkare dikotomi mellan praktisk och teoretisk kunskap. I och med denna uppdelning har 
praktisk kunskap fått en alltmer marginaliserad ställning, vilket legitimeras av diskurser om att 
produktivitet, effektivitet och mätbara resultat är ändamålet.  
 
I en studie grundad på både observationer i klassrum och intervjuer med elever och lärare 
synliggör Asp-Onsjö och Holm (2014) en skolkultur i svenska grundskolan som är präglad av 
prestation och performativitet. En sådan kultur, menar författarna, grundar sig på en 
instrumentell inställning till lärande med fokus på mätningar, jämförelser och resultat.  Studiens 
syfte är undersöka vilka strategier elever utvecklar för att navigera i en sådan kultur samt hur 
detta i längden påverkar skolan som institution. Resultatet visar att eleverna i 
prestationskulturen förhåller sig pragmatiskt och beräknande till skolarbetet, att de lärt sig koda 
av spelet om de mätbara prestationerna och att de utvecklat strategier för att öka resultatet. Det 
framgår att de strategier som prestationskulturen ger upphov till möjliggör en hierarkisering av 
olika typer av skolämnen beroende på dess mätbarhet och status. I linje med Gustavssons 
resonemang blir denna hierarkisering särskilt tydlig mellan teoretiska och praktisk-estetiska 
ämnen. Asp-Onsjö och Holm menar att det finns en vedertagen inställning bland eleverna om 
att det är de teoretiska ämnena som räknas i prestationskulturen. De praktiska betraktas som 
lustfyllda men onödiga och fungerar snarare som utfyllnad (Asp-Onsjö & Holm, 2014). 
 

5. Teoretisk metodansats  
 
För att teoretiskt analysera och beskriva elevernas samtal om musikämnet och 
musikundervisningen har jag inspirerats av diskursanalys med diskurspsykologisk inriktning 
(Winther Jörgensen & Philips, 2000; Fejes & Thornberg, 2019). I detta kapitel behandlas 
grundstommen hos dessa teoretiska utgångspunkter samt hur de förstås och används specifikt i 
detta självständiga arbete. 
 

5.1. Diskursanalysens teoretiska grund och syfte 
 
Diskursanalysen som metod har sina rötter i poststrukturalismen (Winther Jörgensen & Philips, 
2000). En grundläggande utgångspunkt inom den poststrukturalistiska traditionen är att en stor 
del av det vi upplever som verklighet inte har någon naturlig essens utan snarare består av 
sociokulturellt konstruerade föreställningar om sanning (Svensson, 2019). Det antas till 
exempel att kategorier, distinktioner, normer, konventioner skapas diskursivt, genom vår 
språkanvändning, snarare än att de speglar några naturliga företeelser i en objektiv verklighet. 
Med diskursanalys som metod och teoretiskt ramverk kan dessa språkliga konstruktioner blottas 
för att tydliggöra hur vår språkanvändning skapar och återskapar den sociala verkligheten. 
Syftet med metoden är inte att göra anspråk på att förklara hur verkligheten egentligen ser ut 
bakom konstruktionerna, utan snarare hur vår bild av verkligheten produceras i olika sociala 
sammanhang för att öppna upp för eventuell problematisering av vad detta kan få för faktiska 
konsekvenser (Winther Jörgensen & Philips, 2000). 
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Själva diskursbegreppet som sådant skiljer sig beroende på teoretisk tradition, 
användningsområde, perspektiv, syfte, skala och sammanhang. I denna undersökning förstås 
och används begreppet diskurs som en språklig konstruktion av underförstådda regler, normer 
och konventioner som bidrar till att, i ett givet sammanhang, bygga upp individers 
tankemönster, attityder och föreställningar av hur saker och ting förhåller sig (Svensson, 2019; 
Winther Jörgensen & Philips, 2000; Boreus & Bergström, 2018). Diskursanalys som teori och 
metod har ett brett användningsområde med många olika inriktningar med varierande fokus på 
olika aspekter av våra språkliga konstruktioner. En gemensam utgångspunktpunkt är dock 
antagandet att språket konstruerar vår sociala veklighet både på makro- och mikronivå. Vissa 
inriktningar av diskursanalys intresserar sig för att analysera de större diskurser som påverkar 
samhället på ett strukturellt plan i form av ideologier, vetenskapliga paradigm och 
sociokulturella värderingar medan andra inriktningar lägger vikt vid det språk som omger oss i 
vår direkta närhet (Boreus & Bergström, 2018). I detta självständiga arbete är elevers språkliga 
konstruktioner av musik som ämne och undervisning i fokus och därför är det intressant hur 
elevernas språk brukas på en mer ”vardaglig” nivå. För att synliggöra de diskurser som ligger 
bakom elevernas samtal har jag valt att inspireras av diskurspsykologin som analytiskt och 
teoretiskt verktyg (Fejes & Thornberg, 2019). Denna inriktning intresserar sig just för att 
identifiera diskursiva praktiker i vardagliga sammanhang, hur diskurser verkar i en 
mikrokontext och hur den aktuella kontexten är avgörande för vilka diskurser som är 
tillgängliga.  
 

6. Metod och analys 
 
I detta kapitlet redogörs det för de metodologiska val som tagits för att samla in och bearbeta 
empirin. Kapitlet inleds med metodologiska överväganden och motivering till val av 
datainsamlingsmetod. Därefter följer en redogörelse för hur det praktiska arbetet under 
insamlandet och bearbetningen av empirin gick till. Slutligen problematiseras de olika 
metodologiska ställningstagandena genom en kritisk blick på studiens genomförande och 
tillförlitlighet samt en reflektion över studiens etiska överväganden. 
 

6.1. Val av metod för insamling av empiri 
 
För att fånga in vad som karaktäriserar elevers naturliga samtal om musik krävs en metodologi 
som tillåter forskaren att studera sådana samtal på djupet. Utifrån arbetets syfte, frågeställning 
och teoretiska metodansats föreföll en kvalitativ metod för insamling av empiri vara bäst 
lämpad (Patel & Davidson, 2003). För att säkerställa resultatets trovärdighet och giltighet krävs 
det att empirin samlas in på ett, utifrån arbetets syfte, frågeställning och teoretiska blick, 
relevant sätt. För att eftersträva trovärdighet och giltighet i denna diskurspsykologiskt inriktade 
undersökning grundade sig valet av datainsamlingsmetod på hur man på bästa sätt fångar de 
vardagliga diskurser som bygger upp elevernas samtal om musikämnet (Svensson, 2019). 
Empirin bör därför i största möjliga mån utgöras av ett så naturligt samtal som möjligt. I enlighet 
med detta syfte ansågs den bäst lämpade metoden för insamlande av empiri vara 
semistrukturerade, icke-standardiserade fokusgrupper (Hylander, 2001; Patel & Davidson, 
2003). 
 
Valet att utföra intervjun i gruppkonstellation togs utifrån ambitionen att skapa goda 
förutsättningarna för att ett så naturligt samtal som möjligt skulle kunna uppstå (Svensson, 
2019). En en-till-en intervjusituation mellan informant och intervjuare bedömdes försvåra 
möjligheterna till ett avslappnat samtal eftersom risken att informanterna skulle anpassa sitt 
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språk till en mer formell kontext antogs öka (Hylander, 2001). Ett sådant intervjuupplägg 
riskerar att hindra synliggörandet av de vardagliga diskurserna och kan därmed haft en negativ 
inverkan på resultatets trovärdighet och giltighet (Svensson, 2019). Intervjuformen i detta 
självständiga arbete kan beskrivas som semi-standardiserad. Jag bedömde att frågorna behövde 
vara tillräckligt öppna för att skapa förutsättningar för ett öppet samtal utan att riskera att förlora 
kontrollen över den tematiska riktningen (Lantz, 1993). För att åstadkomma goda 
förutsättningar för ett givande samtal utformade jag en frågemall med förformulerade frågor 
som användes med flexibilitet i intervjusituationen. Frågorna var i grunden de samma för varje 
intervju men hur de skulle formuleras i stunden och var i kronologin de skulle hamna lämnades 
öppet. När det kom till informanternas svarsalternativ fanns det inga begränsningar, utan ett så 
öppet samtal som möjligt eftersträvades för att få fram elevernas faktiska språkbruk.  
 
Under en semi-standardiserad, icke-strukturerad gruppintervju är det intervjuarens uppgift att 
leda samtalet och sätta vissa tematiska begränsningar men samtidigt inta en passiv roll och låta 
samtalet utveckla sig på ett naturligt sätt (Lantz, 1993). I detta självständiga arbete var målet 
att skapa ett samtal mellan informanterna inom fokusgruppen och samtidigt vara medveten om 
och använda den egna rollen som medskapare av samtalet på ett effektivt sätt. Som intervjuare 
bör man bidra till samtalets flöde och hjälpa in informanterna på tankebanor som är relevanta 
för syftet och frågeställningarna men samtidigt undvika att formulera resonemang i deras ställe. 
En teknik som användes frekvent under intervjuernas gång för att stimulera samtalets flöde på 
ett så naturligt sätt som möjligt var vad Patel och Davidsson (2003) beskriver som ”go native” 
(s. 80). Denna intervjumetod syftar till att man som intervjuare försöker hamna på en språkligt 
jämbördig nivå med informanterna för att sedan stimulera samtalet så att de intressanta 
komponenterna bakom språkbruket blottas. Detta intervjumetodiska tillvägagångssätt görs 
bland annat genom användning av lokala begrepp, slang, relevanta och reparerbara liknelser 
samt humor.  
 
Formuleringen av intervjufrågorna utgick från ambitionen att skapa ett dynamiskt och 
obegränsat samtal men som ändå skulle frambringa fokuserad kunskap om musikämnet och 
musikundervisningen. Stor försiktighet togs för att undvika slutna frågor eller ja-/nej-frågor. 
Istället formulerades frågorna på ett sådant sätt att de skulle generera följdfrågor samt kunna 
tolkas olika och för att motivera beskrivningar och berättelser snarare än raka svar som direkt 
berörde frågeställningarna. Ansträngningar gjordes även för att undvika ledande frågor eller att 
skapa särskilda förutsättningar för vissa typer av svar eller diskussioner, till exempel genom att 
försätta eleverna i begränsande roller genom sättet som frågorna ställdes på (Lantz, 1993).  
 

6.2. Urval 
 
Samtliga informanter var högstadieelever från en och samma skola. Valet av åldersgrupp 
dikterades av arbetets frågeställning och valet av skola gjordes av bekvämlighetsskäl med tanke 
på dess geografiska närhet till min bostad. Vid urvalet för respektive fokusgrupp var det av 
särskild vikt att informanterna ingick i en gemensam social krets för att ett så öppet samtal som 
möjligt skulle kunna uppstå. En familjär social konstellation antogs vara en förutsättning för att 
en situation där de kunde känna sig bekväma och dela med sig uppriktigt av sina tankar skulle 
uppstå (Svensson, 2019).   
 

6.3. Genomförande 
 
Kontakten med de potentiella informanterna togs under lektionsbesök som på förhand avtalats 
med de två musiklärare som undervisar årskurs nio på den aktuella skolan. Under 
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lektionsbesöken informerades eleverna om arbetets övergripande syfte samt vad ett eventuellt 
deltagande från deras sida skulle innebära. De blev även tilldelade en blankett (se bilaga) för 
vårdnadshavares godkännande med all formell information och kontaktuppgifter samt 
försäkringar kring anonymitet. De informerades även att de skulle anmäla sitt intresse gruppvis 
för att säkerställa att de ingick samma sociala krets. 
 
Slutligen formades sex fokusgrupper om tre till fyra elever i respektive grupp med ett totalt 
antal på 19 deltagare. Samtliga elever gick i årskurs 9 och var i åldern 14–15 år vid tiden för 
intervjuerna. Varje samtal varade mellan 30 och 45 minuter och genomfördes under oktober 
2022 på eftermiddagarna efter skoltid på skolan. Intervjuerna spelades in med ljudupptagning 
för att sedan kunna transkriberas i efterhand.  
 

6.4. Analys 
 
Nedan beskrivs den systematiska processen för hur den insamlade empirin behandlades under 
analysen. Redogörelsen syftar till, med hänsyn till att stärka resultatets tillförlitlighet, att vara 
så transparent som möjligt så att läsaren själv steg för steg kan följa hur tolkningarna av 
materialet gjorts (Svensson, 2019).  
 
Bearbetningen av empirin innefattade att den råa empirin plockades isär ord för ord och mening 
för mening för att sedan kunna behandlas genom den teoretiska metodansatsen och slutligen 
sättas ihop igen i en sammanhängande form (Lantz, 1993). Syftet med denna process var att ge 
empirin en kunskapsteoretisk mening där den kan förstås i en bredare teoretisk kontext 
(Svensson, 2019). Den diskurspsykologiska ansatsen ger mening åt empirin genom att den 
skapar förutsättningar att tolka vilka vardagsdiskurser som ligger bakom informanternas 
utsagor (se teorikapitel) (Winther Jörgensen & Philips, 2000). Syftet med analysen är inte att 
förklara några anledningar till att informanterna uttrycker sig som de gör eftersom det är svårt 
att fastställa rent empiriskt (Svensson, 2019). Däremot går det att, genom en diskurspsykologisk 
analys, ge grundade tolkningar om vilka diskurser som gör det möjligt för eleverna att säga det 
de säger samt hur eleverna genom diskursiv praktik konstruerar olika uppfattningar om 
musikämnet och vad de faktiskt åstadkommer genom att uttrycka sig som de gör i 
sammanhanget (Boreus & Bergström, 2018). För att identifiera det diskursiva innehållet som, 
ur ett diskurspsykologiskt perspektiv, var av särskilt intresse fokuserade jag på ett antal 
händelser under samtalen. Dessa händelser innefattade bland annat: 
 

• Sådant som är legitimt att säga vid varje givet tillfälle 
• Sådant som är tas för givet, är underförstått och uttrycks som självklarheter 
• Sådant som osynliggörs eller förminskas 
• Logik bakom yttranden 
• Motsägelser 
• Osäkerheter 
• Attityder 
• Liknelser och jämförelser 
• Förutfattade meningar 
• Kategoriseringar 
• Förväntningar 
• Värderingar 
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Medan empirin var färsk och levande i minnet fördes parallella anteckningar under insamling 
av materialet. Att därefter transkribera materialet bedömdes nödvändigt för att skapa en god 
översikt över materialet och därmed förutsättningar för att dekonstruera empirin på detaljnivå. 
(Svensson, 2019). Under transkriptionsprocessen utelämnades inga detaljer eftersom det 
bedömdes vara svårt att på förhand avgöra vilka detaljer som skulle kommat att vara av 
betydelse innan analysen satts igång på allvar (Svensson, 2019).  
 
En djupare bekantskap med empirin gjordes sedan genom återupprepad systematisk läsning av 
det transkriberade materialet parallellt med kontinuerligt antecknande, först på en översiktlig 
nivå för att succesivt gå mot en djupare närläsning på detaljnivå (Svensson, 2019). Ambitionen 
med denna närläsning var att ständigt söka efter nya vinklar att förstå materialets olika detaljer 
och nyanser utifrån (Lantz, 1993). Ett grundläggande tillvägagångssätt under denna process var 
att vid återupprepade tillfällen ställa frågor tillmaterialet som ” vad sägs här?”, ”hur sägs det?”, 
”vad pratas det egentligen om?”. Värt att understryka är även att föremålet för själva analysen 
inte uteslutande vad det talas om i det givna sammanhanget, utan även sådant som inte sägs, 
eller osynliggörs (Winther Jörgensen & Philips, 2000).  
 
Allt eftersom en överskådlig blick av empirins innehåll kartlagts sorterades textfragmenten i 
olika kategorier utifrån dess diskursiva innehåll (Svensson, 2019). Under denna process 
benämndes även fragmenten i enlighet med innehållet. Därefter sorterades de olika kategorierna 
enligt gemensamma övergripande teman (Svensson, 2019). Materialet bearbetades under hela 
processen med en öppen inställning inför vilka av dess aspekter som var intressanta för 
resultatet. Detta tillvägagångssätt kom innebära att analysprocessen blev ett dynamiskt arbete 
där nya teman ständigt uppkom och andra ströks och olika kategorier överlappade varandra 
mellan gränserna för teman. Processen mynnade slutligen ut i formationen av två övergripande 
teman som kom att utgöra resultatkapitlets huvudrubriker: musikämnets värde respektive dess 
säregenheter.  
 
För att göra informanternas utsagor rättvisa och materialet lättläst valde jag att grafiskt 
framställa citaten så likt talspråk som möjligt så att essensen i det sagda kommer fram. Bland 
annat valde jag att markera betoningar genom att använda versaler och pauser med punkter. Det 
bedömdes däremot inte vara nödvändigt att transkribera in i minsta detalj så som ibland sker 
vid samtalsanalyser. Bland annat uteslöts markeringar för pauslängder och tonläge i 
transkriberingen (Svensson, 2019). För att säkerställa anonymiteten presenteras informanternas 
med första bokstaven i förnamnet. 
 

6.5. Kritisk blick på studiens metod, analysprocess och 
tillförlitlighet 

 
Trovärdigheten och giltigheten hos en diskurspsykologiskt inriktad studie bedöms utifrån 
empirins autenticitet, det vill säga i vilken grad de vardagsdiskurser som synliggörs 
förekommer i naturliga sammanhang (Svensson, 2019). Den ideala metoden för detta ändamål 
kan argumenteras vara en deltagande observation, något som övervägdes inför föreliggande 
studie. Men det bedömdes vara svårt att fånga elevernas samtal om ett så pass begränsat område 
som musikundervisningen utan att samtalet delvis styrdes av en extern part. Att metoden 
slutligen landade på fokusgruppssamtal bedömdes vara god avvägning av balansen av empirins 
autenticitet och det praktiskt genomförbara. 
 
Något som också reflekterades över samband med valet av metod var att forskaren, i en 
intervjusituation (och särskilt i ett fokusgruppssamtal), oundvikligen kommer vara medskapare 
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av samtalet. Det går därför att hävda att de diskurser som synliggjorts i resultatet inte existerar 
oberoende av forskarens närvaro. Med det sagt är detta, enligt den poststrukturalistiska 
teoribildningen, något som är omöjligt att komma ifrån. Det är ett grundläggande antagande 
inom denna teoribildning att alla diskurser är kontext, tids- och tolkningsbundna, oavsett metod. 
Forskarens roll som medskapare av resultatet är alltså oundvikligt. Forskaren är med och 
påverkar diskurserna, och är även själv påverkad av diskurser och kan därför inte ställas helt 
objektiv inför empirin. Med detta i åtanke är det därför särskilt viktigt under diskursanalytisk 
undersökning att medvetandegöra den egna påverkan och tolkning av resultatet genom kritisk 
reflexivitet under hela processen (Svensson, 2019). 
 
Det vore en förenkling att hävda att ett begränsat antal diskurser ligger bakom elevernas attityd 
som helhet gentemot musikämnet. De språkliga konstruktioner vi bygger i vår vardag befinner 
sig nämligen i en ständigt dynamisk förändring där flertalet, ibland motstridiga, diskurser kan 
vara aktiva samtidigt. I egenskap av kvalitativ undersökning är detta arbete av sin natur riktad 
mot en mindre, avgränsad grupp och ämnar inte tillhandahålla någon generaliserbar information 
av den skala som man kan förväntat sig av en kvantitativ studie. Däremot finns en ambition att 
bidra till diskussionsunderlag för eventuell översättning av resultat till ett större sammanhang 
och bredare population i relation till annan forskning som berör området. I diskussionskapitlet 
kommer ett försök till kontextualisering av resultatet att presenteras.  
 

7. Etiska överväganden 
 
De etiska ställningstaganden som togs under arbetets gång utgick från Forskningsrådets etiska 
riktlinjer för humaniora och samhällsvetenskap, vilka definieras enligt tre grundläggande krav: 
kravet på informerat samtycke, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Forskningsrådet, 
2002). 
 
Kravet på informerat samtycke innebär att de individer som direkt berörs av studien, det vill 
säga eleverna i fokusgrupperna i detta fall, ska vara införstådda bland annat kring arbetets syfte, 
för vilken institution det utförs, hur empirin samlas in samt eventuella forum för publicering 
(Fejes & Thornberg, 2019). Kravet innefattar också att de ska ha formellt medgivit att de är 
införstådda kring innebörden av sitt deltagande. Informationen kring deltagandet presenterades 
både muntligt under en allmän genomgång av projektet samt genom skriftlig blankett för 
underskrivet godkännande som delades ut till potentiella deltagare. Eftersom flera av deltagarna 
var under femton vid tiden för intervjuerna säkerställdes även vårdnadshavares skriftliga 
samtycke. 
 
Trots att transparens inför deltagarna eftersträvandes delgavs ändå information kring den 
teoretiska blicken med viss försiktighet för att inte riskera resultatets giltighet och trovärdighet. 
Inför en diskurinriktad studie ställs forskaren oundvikligen inför ett etiskt dilemma eftersom 
alltför stor insikt från informanternas sida i hur samtalet tolkas kan ha en negativ inverkan på 
diskursernas autenticitet (Svensson, 2019). Inför intervjuerna informerades alltså elevernas om 
forskningens övergripande syfte, d.v.s. elevers uppfattning om musikundervisningen i skolan. 
Men vilka specifika aspekter av samtalet som var särskilt intressanta för undersökningen 
kommunicerades inte. 
 
Konfidentialitetskravet innebär att möjligheter för utomstående att identifiera deltagarna 
försvåras (Patel & Davidson, 2003). Personuppgifter skall enligt forskningsrådets riktlinjer 
behandlas så att ingen obehörig kan få tillgång till dem och avrapporteringen ska ske på ett sätt 
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som gör det omöjligt för utomstående att identifiera enskilda individer. Detta krav följdes 
genom att informanterna anonymiserades i prestationen av resultatet samt genom att allt 
material kopplat till den råa empirin, som ljudfiler och anteckningar med mera raderades efter 
transkribering. Med hänsyn till nyttjandekravet försäkrades också informanterna om att alla 
uppgifter som samlats in uteslutande använts för ändamålet till detta självständiga arbete.  
 
Ett annan etisk reflektion som togs i åtanke inför undersökningen var den eventuella 
maktobalans som eleverna riskeras försättas i under intervjusituationen (Patel & Davidson, 
2003). I egenskap av blivande lärare som dessutom tidigare vikarierat på den aktuella skolan 
(visserligen utan att ha undervisat eleverna som deltog i undersökningen) kan det argumenteras 
för att jag försatte eleverna i en position där de inte känner sig fria i sitt deltagande. En sådan 
situation skulle i så fall inte bara vara etiskt tvivelaktigt eftersom det skulle försätta eleverna i 
en beroendeställning, utan också även ha en negativ inverkan på giltigheten eftersom 
situationen hade begränsat samtalets autenticitet. Detta var något som diskuterades med 
eleverna inför intervjuerna och som i samtliga fall gick att vända till en fördel. För att skapa en 
trygg och tillåtande stämning under intervjuerna användes det faktum att jag inte var en 
komplett främmande människa till en fördel vilket snarare fick dem att känna sig mer 
avslappnade.  

 
8. Resultat 

 
I detta kapitel besvaras frågeställningarna om vad som karaktäriserar elevernas samtal om 
musikundervisning. Som beskrivits närmare i teorikapitlet förstås samtalet som diskursivt och 
har analyserats genom en diskurspsykologiskt inriktad blick (Winther Jörgensen & Philips, 
2000). Nedan presenteras och exemplifieras de diskurser som tar sig uttryck i samtalet med 
eleverna i fokusgrupperna. Kapitlet är disponerat i två delar, i vilka två övergripande teman 
som karaktäriserar elevernas samtal om musikämnet och musikundervisning behandlas. Under 
rubriken Musikämnets värde besvaras frågeställningen om hur eleverna värdesätter musikämnet 
i förhållande till andra ämnen. Under rubriken Musikämnets säregenhet besvaras 
frågeställningen om hur elevernas förväntningar på musikämnet skiljer sig i jämförelse med 
andra ämnen. 
 

8.1. Musikämnets värde som uttryck för diskurs 
 
I samtalen med eleverna framträder diskurser om musikämnets värde. Tre diskurser som 
konstruerar detta samtal går att urskilja i materialet. De handlar om: 
 

1) Att musikämnet och musikundervisningen saknar värde. 
2) Att musikämnet är värdefullt endast i funktionen att gynna andra ändamål. 
3) Att musikämnet har ett egenvärde.    

 
8.1.1. Musikämnets värdelöshet 

 
När samtalen berör själva innehållet i musiklektionerna framträder en diskurs som handlar om 
att kunskapen som musikämnet är menat att alstra uppfattas sakna värde. Denna diskurs innebär 
att ämnen värderas utifrån hur de bedöms vara till nytta för framtida studier och 
karriärmöjligheter. Enligt den förståelsen uppfattas musikalisk kunskap ha ett begränsat värde 
i jämförelse med kunskaperna från de teoretiska ämnena. 
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I: Vilka är egentligen de ”viktiga” ämnena i skolan? 
S: Först kommer de här matte, svenska, engelska.. Vad heter det? 
I: Kärnämnena? 
S: Ja, dom.. Sen så här SO.. Och NO.. Hemkunskap är också ändå ganska 
viktigt. Sen idrott.. Sen slöjd. Och bild och musik längst ner. 
A: Ja tänker samma. 
I: Så alla de teoretiska ämnena är viktigare än de praktiska? 
Alla: Ja. 
I: Men samtidigt var ju alla överens om att det var tråkigt när musiken till 
exempel var teoretisk och så? 
B: Ja, det kanske är tråkigt, men det är ändå viktigt med det teoretiska. 
A: Jaa, svenska är ju liksom jättetråkigt! Men det är ju ändå viktigt. 
I: Vad är det som avgör om något är nödvändigt eller inte? 
S: Om man har användning av det… I framtiden. 

 
I utdraget ovan framstår det diskursiva som att kunskap som man kan ha användning av i vuxen 
ålder är värdefull i skolans kontext. Eleverna uppfattar inte nödvändigtvis innehållet i 
kärnämnena som värdefulla i sin egen rätt utan lägger fokus på hur kunskapen ska komma att 
användas rent instrumentellt i framtiden. För att göra den musikaliska kunskapen värdefull 
måste eleverna enligt denna logik bedöma i vilken utsträckning den kan komma till nytta för 
framtiden. Men här nås i regel konklusionen att möjligheterna är ytterst begränsade. 
 

I: Kan man ha nån användning av den musiken man lär sig i skolan senare i 
livet? 
S: Hmm, ja.. om man vill bli musiklärare till exempel? 
I: Är det det enda? 
S: Nää, men asså typ det e ju inte viktigt om man vill liksom gå doktorutbildning 
eller så.. typ. 
I: Finns det inget annat man kan ha musiken till då? 
A: Hmm.. Göra sin röst.. Bättre? 
I: Och vad kan man använda det till? 
S: Om man vill bli typ artist.. Haha! 
I: Är det något ni skulle vilja bli? 
Alla: Nää. 
I: Känner ni någon som ni vet vill det? 
Alla: Nä, hahaha! 

 
Här legitimeras en nedvärdering av musikämnet genom en diskurs om att musikalisk kunskap 
har en begränsad funktion för framtida yrken. Eleverna uppfattar denna typ av kunskap som 
användbar endast för ett fåtal professionella ändamål, av vilka inga betraktas som särskilt 
attraktiva. Viljan att studera till läkare indikerar högre ambition och förstås som särskilt 
eftersträvsamt. För detta ändamål tjänar kunskapen från musikämnet inget till och nedvärderas 
därmed. 
 

I: Är musik ett viktigt ämne? 
O: Nää, inte viktigt så. Om man fastnar för musik det är en grej, då du kan bli 
riktigt stor. Men vi säger om jag inte gillar matte ELLER musik, matten kommer 
hjälpa mig mer i framtiden. För matten är överallt! Man kommer använda 
mycket mer matte än musik. 
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S: Ja, om du inte gillar musik eller matte, så kommer matten hjälpa dig mer för 
du kommer använda den dagligen i jobbet och gymnasiet och så. Men om du vill 
bli artist kanske det är viktigt med musik. Om du satsar riktigt hårt och du blir 
musiker, du kommer tjäna mer pengar. 

 
Här utgörs det diskursiva av en stark föreställning om vikten att tjäna pengar. Då musik inte 
betraktas som en realistisk möjlighet att tjäna pengar, uppfattas ämnet som mindre viktigt. Att 
ta matematiken på större allvar legitimeras genom en diskurs om att den typ av kunskap är en 
viktigare vardagskunskap som du kommer ha användning för i fler sammanhang än musikalisk 
kunskap. Detta gäller inte minst för den direkt närstående framtiden som gymnasiet.  

 
N: Alltså man kan ju inte jämföra matte och musik. Matte är viktigare ämne! 
Alla har ju gjort så att matte behövs i nästan alla yrken. Tänk så här, natur, 
ekonomi, alla dom här linjerna på gymnasiet. 
V: Matte kommer finnas i varenda kurs du läser i framtiden.. Musik kommer inte 
finnas där! 
N: Asså, varför tror du vi har det en gång i veckan?  
V: Ja, för SO i gymnasiet är mycket mer viktigt. Mycket större så. 
L: A, musik känns som ett sidoämne som de bara lagt till. 
V: Som bild och sånt. Eller slöjd. 
L: Precis, eller slöjd. Det känns inte lika viktigt som SO eller så. 
N: Det är som om dom inte vill ge oss en rast, för dom vill hålla oss sysselsatta. 
L Exakt! 

 
Här framträder en diskurs om att ett ämnes värde korrelerar med i vilken mån det fyller ut 
skolschemat. Att musiken utgör en relativt liten del av skolvardagen förstås som det är ett 
mindre viktigt ämne. Att musiken överhuvudtaget finns med i grundskolan är för att 
skolledningen vill implementera en slags rast i kontrollerad form under vilken eleverna ska 
fokusera på något specifikt. Mellan raderna går det att utläsa en föreställning om att musikämnet 
saknar värde och egentligen hade kunnat strykas från schemat. 
 

8.1.2. Musikämnets instrumentella värde 
 
Ur intervjuutdragen nedan har ett antal diskurser identifierats som legitimerar utsagor om 
musikämnet som en i första hand tjänare av ett sekundärt syfte, bortom sin egen rätt. Två 
exempel på en återkommande diskurs behandlas under denna rubrik: Att musikämnet har en 
funktion i att öka det betygsmässiga meritvärdet (summan av elevens betyg) samt att det innehar 
rehabiliterande egenskaper som bidrar till att öka prestationen i skolan i övrigt. Diskursen som 
formar elevernas samtal kring musikens instrumentella värde gör sig här uttryckt genom att 
ämnet förstås som en väg till att höja det genomsnittliga meritvärdet av betygen. Utifrån en 
sådan diskurs konstrueras musikundervisningen som ett slags forum för poänginsamling 
snarare än kunskapsskapande. Konsekvensen blir då att ämnets kunskapsinnehåll osynliggörs 
medan det kvantitativa resultatet placeras i främsta rummet. Nedan legitimerar diskursen 
uttalanden om musikämnet som ett ämne som det är enkelt att få bra betyg i och att det därmed 
erbjuder en möjlighet att höja sitt meritvärde inför gymnasieintagningen. Nedan exemplifieras 
en diskurs som får eleverna att värdesätta musiken utifrån denna logik. 
 

I: Känner ni någon elev som inte fixar musiken? 
A: Alltså, i vår klass, alla har godkänt i musik.   
Ma: I vår klass hade en person F men jag kommer inte ihåg vem det var. 
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A: Det är ett enkelt ämne… 
Ma: Alltså det är inte ett enkelt ämne att få högt betyg i.. Men att få godkänt 
alltså. 
I: Tror ni att ni kommer gå ut med godkänt? 
A: Jaja! 
Ma: Egentligen, bror man borde ha satsat på sånna här ämnen istället för matte 
och sånt. Jag menar, matte är viktigare. Men om du liksom om du tänker 
betygen, varför ska du anstränga dig lika hårt på matten om du kan få lika 
mycket merit på musik, fattar du? Det är inte som att matten är 25 och musiken 
är 20. 
I: Så det hade varit bättre att anstränga dig mer på musiken? 
Ma: Du anstränger dig inte lika mycket om du pluggar på musik som om du 
pluggar på matte. 

 
Musikämnet förstås genom diskursen som ett enkelt ämne som hämtar sitt värde genom att det 
erbjuder en möjlighet att skaffa sig högre betyg utan större ansträngning. Betraktat utifrån dess 
kvantitativa värde (som här uttrycks i form av meritpoäng) är musiken ett lika värdefullt ämne 
som kärnämnena. Detta uppfattas som lite konstigt eftersom ett ämnes värde annars förstås som 
kopplat till dess ansträngningskrav. Utifrån förståelsen att det är betygen som i slutändan spelar 
någon roll betraktas det därför som taktiskt givande att satsa mer på musiken än på ämnen som 
konstruerats som mer ansträngande. Det primära incitamentet för att satsa på musikämnet är 
alltså de extra meritpoäng, inte kunskapen, som ansträngningen kan generera. Denna 
uppfattning gör sig även uttryckt i utdraget nedan. 
 

I: Borde man ta bort musiken i skolan? 
N: Asså jag tycker inte! Säg att jag gör bra och jag får A, då får jag 
bonuspoäng. 
I: Men utan betygen då? 
N: .. Nä, haha. Va? Asså, hejdå, du slösar min tid. 
V: Aa, kolla, vi gör ju allt för betygen. Du går ju till musiken för betygen. 
N: ALLT jag gör i skolan är för betygen. 

 
Här osynliggörs musikämnets innehåll. Det diskursiva i utsagan handlar om att skolan går ut på 
att få bra betyg och att undervisningens primära funktion är att tjäna detta ändamål. När frågan 
om ämnets varande eller icke varande kommer på tal är det dess potentiella funktion för att höja 
meritvärdet som tar över samtalet. Skolan liknas i utdraget ovan vid ett ”spelliknande” scenario 
som går ut på att samla poäng inom vilket musiken spelar rollen som ett ämne som kan ge en 
de där extra ”bonuspoängen”, utan att vara spelets huvudsakliga fokus. Diskursen om 
musikämnet som en väg till högre meritvärde förminskar alltså själva prestationen i sig och 
understryker i stället den summativa bedömningen av prestationen 
 

I: Kan ni någonsin känt er imponerade av någon som ni tyckt är riktigt bra på 
musik? 
A: Aa, Selma. När hon fick A i sång blev jag jätteavundsjuk. 
S: Haha, vad sjöng jag nu igen? Tänd ett ljus? 
I: Vad var du blev imponerad av då specifikt? 
A: Att hon fick A! 
I: Bara hennes betyg? inte av det hon sjöng? 
A: Haha, nä! 
S: Nä, du var ju inte ens där när jag sjöng. 



 20 

I: Ok, men om man tänker bort betygen då? 
S: Asså… Det e ju coolt att kunna.. såhär ”Diduddududu” 
A: Det är ju inte direkt nån karriär jag tänkt för mig själv. Hade det varit nåt 
jag hade funderat på så kanske men… 
I: Tror ni att ni kan ha någon användning av det ni lär er på musiken i skolan? 
B:.. Jag vet inte asså.. Ja, eller vi kommer ju antagligen lyssna på musik? 
A: Ja, om man så här lyssnar på musik kan man säga ”Oh, det där är ett piano” 
Eller så.. Fast det kan man lära sig ändå. 

 
Återigen innebär det diskursiva i utsagan ovan att det är det är de mätbara prestationerna som 
räknas. Elevens sångprestation blir beundransvärd först när den bedömts med ett betyg medan 
själva prestationen marginaliseras och betraktas som något sekundärt. Eleven som gett upphov 
till sånginsatsen i utdraget distanserar sig från sin egen prestation och förminskar den. Däremot 
visar hon stolthet över betyget prestationen gav upphov till. Att vara duktig i skolan uppfattas 
här inte nödvändigtvis innefatta goda prestationer i musik. Däremot ses det som viktigt att 
utveckla strategier och att visa sig ”street smart” med betygen och kamma hem de tillgängliga 
meritpoäng som musikämnet öppnar upp för. Men för de elever som är högpresterande i skolan 
generellt uppfattas musiken inte som ett centralt ämne och därmed nedvärderas kunskapen det 
alstrar 
 
I diskursen som exemplifieras nedan är musikens värde kopplat till vilka typer av elever som i 
högre grad utnyttjar musikundervisningen för en väg mot bättre meritvärde. Elever som är 
högpresterande tenderar att nedvärdera kunskaper i musik, medan elever som annars har svårt 
att prestera i skolan kan nå studieframgångar i musikämnet. För elever med ett redan högt 
meritvärde blir musiken, enligt denna logik, mindre värdefullt eftersom det då inte har 
funktionen av en livlina.  
 

I: Hur är en typisk person som tycker musiklektionerna är särskilt roliga? 
J: Om det är praktiskt kanske det är dom som är mer piggare och såhär… 
Kanske har lite ADHD kanske är lite bättre på det praktiska.. än det teoretiska. 
A: Asså jag tror det finns två olika typer som jag tror skulle tycka såhär musik, 
slöjd och bild och så är tråkigt.. Det är dom JÄTTEsmarta.. Dom här som e 
bara. ”Jag är här för matte och svenska och”.. aa, de teoretiska.. Sen dom mer 
såhär.. COOLA personerna.. Dom som ”Oh, jag gillar spela fotboll och så..” 
Dom skulle nog inte heller vara intresserade. Dom skulle nog tycka det var 
fånigt eller onödigt så. 
E: Aa, jag tror det stämmer.. Så dom som e såhär mittemellan… Asså dom som 
kanske inte får de absolut högsta betygen.. Utan snarare ett helt OK 
meritvärde.. Dom gillar musik tror jag. Det kan vara en väg att få.. högre 
poäng. 
J: Aa, jag håller med. 

 
Det diskursiva som exemplifierar utsagan nedan handlar om att musiken är ett ämne som 
genererar kraft för att orka med andra, mer ansträngande ämne. Diskursen legitimerar ett samtal 
i vilket själva lektionsinnehållet och kunskapen återigen hamnar i periferin. Istället förstås 
ämnets primära funktion vara rehabiliterande med syfte att göra det lättare för eleverna att ta 
sig igenom resten av skolveckan. Även denna diskurs konstruerar, precis som diskursen om 
musikämnets funktion i att höja meritvärdet, en attityd om att är det mätbara resultatet som i 
slutändan räknas. 
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I: Är det viktigt att musikämnet finns i skolan? 
O: Musiken gör så att.. Om musiken skulle försvinna.. Alltså det finns för mycket 
teoretiska ämnen. Om man skulle ta bort musiken då skulle de bara vara 2, 3 
andra sånna ämnen kvar. 
S: Ja, det skulle vara såå tråkigt. Kolla man har så här matte, svenska, 
engelska. Man måste ha så här paus såhär. Man måste ha musik eller idrott. I 
hjärnan såhär. Du kör så här hårda arbeten, sen har man musik, det rensar 
liksom bort på musiklektionen. 
I: Hur mår man efter det då? 
S: Jättebra! 
N: Roligt! 
O: Man får mycket energi också.. Titta, man sitter så och jobbar, skriver, det 
blir jobbigt så här psykiskt. Det tar psykiskt om man sitter och bara skriver. Sen 
musiken. Det blir så här praktiska saker, du rör dig, du umgås, du har roligt, 
sådär. Sen när du kommer tillbaka, då du kan fokusera bättre. 

 
Musikämnet värdesätts här utifrån dess funktion att återställa den mentala förmågan och 
generera energi. Genom diskursen konstrueras undervisningen i musik som ett välbehövligt 
avbrott under skoldagen, ett avbrott som innebär att pressen och kraven att prestera blir tillfälligt 
mindre tyngande. Musik (tillsammans med andra praktisk-estetiska ämnen) förstås ha ett 
rehabiliterande syfte som tjänar de teoretiska, mer ansträngande ämnena. Kärnan i denna 
rehabiliterande karaktär utgår inte primärt från musikämnets innehåll i sig, utan 
lektionsformens möjliggörande av kroppslig rörelse och social aktivitet, ungefär som en extra 
rast.  
 

I: Tycker ni att musik ska fortsätta vara ett ämne i skolan. 
Alla: Ja. 
L: Alltså, om man bara hade haft så här grundämnen, såhär, SO och matte. Det 
blir ju inte lika roligt om man säger så. 
K: Ja, exakt det tänkte jag säga. 
L: Musik, bild, slöjd, det är såhär olika grejer man får testa istället för att bara 
skriva på papper. 
K: Helt ärligt, tror jag det hade varit ganska tråkigt om man tagit bort det 
I: På vilket sätt? 
K: För att musik e såhär kul. Eller det e så här. Det e ju inte såhär tråkigt. 
A: Det blir som paus från alla dom andra teoretiska ämnen. 
I: Är inte isfall idrott som en paus. 
K: joo, men… 
A: Fast där e det så mycket att man måste prestera. 
I: Måste man inte prestera i musik då? 
A: Alltså inte fysiskt. Och det är ju bra röra sig fysiskt för att bli lugnare så är 
det väldigt viktigt att tänka på det psykiska och det tänker jag att musik hjälper 
med. För man blir såhär lugn och så. 
L: Det är också typ väldigt bra träning för hjärnan för du måste såhär komma 
ihåg hur man spelar och så. 

 
Här framträder det diskursiva som uttryck genom att musiklektionerna förstås ha en lugnande 
effekt och att musik som fenomen har kapaciteten att generera kognitiv stimulans. Här 
osynliggörs inte längre ämnets faktiska innehåll, men dess primära funktion blir fortfarande 
tydlig endast i ljuset av dess effekt för andra ämnen och skolveckan i helhet.  
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I: Vad menar du när du säger ”roliga” ämnen egentligen? 
A: Alltså, inte bara sitta och skriva vid en bänk, eller läsa. Asså, du GÖÖR 
saker. Typ så här du spelar på en gitarr eller så. 
J: Jag tycker att ämnen när man sitter ner kan vara roligare ibland. Men det 
måste finnas variation.. Och det är där musik är perfekt! 
E: Men också musik kan ändå vara.. asså exempel man har en lång dag och har 
några lektioner kvar, så kan man ha musiken så här emellan. Så kan man lugna 
ner sig. Så här kanske spela piano och vara för sig själv i ett hörn. Och sen när 
man kommer tillbaka är man på topp. 

 
Även här legitimeras en värdering av musikämnet utifrån dess inverkan på skolveckan som 
helhet. Här blir det diskursiva något som handlar om att ämnets säregenhet och avvikande form 
bidrar till ett varierande lektionsutbud vilket har en återställande effekt som gör eleverna mer 
mottagliga för kunskap i de andra ämnena. I utsagor som dessa går det att läsa av en syn på 
musiken som underställd andra, högre värderade, ämnen. Paradoxalt nog är det trots allt så att 
ämnet ändå innehar något slags värde eftersom dess relativa obetydlighet skapar ett 
andningsrum. 
 

8.1.3. Musikämnets värde i sig  
 
Den övergripande bilden av det diskursiva i elevernas samtal om musikämnet blir inte komplett 
utan en analys av de utsagor där ämnets värde i sig uttrycks. Ur intervjuutdragen nedan 
identifieras ett antal diskurser som legitimerar uttalanden om musiken som värdefullt i sin egen 
rätt. 
 

I: Vad har musikämnet som andra ämnen inte har? 
K: Jag tycker man kan få ut många olika känslor. Inte som i matten att om man 
hade varit sur så kan man ju inte få ut det genom att skriva typ höga tal. 
I: Gäller detta även specifikt på musiklektionerna? 
K: Ja. Eller njaa. Det är ju dock att man måste spela en viss låt.. Som är asså, 
en viss melodi eller känsla.. Men aa, jag skulle nog säga det. Men ibland får 
man inte så mycket frihet, typ att man måste klara typ ’Stand by me’ för att få A 
och så. 

 
Här blir det centralt i den diskursiva utsagan att musikämnet innehar känsloförlösande funktion 
som andra skolämnen saknar. Eleven pratar om sin upplevelse under musiklektionerna som 
något som ger en direkt positiv återkoppling i stunden, utan att för den sakens skulle behöva 
tjäna ett sekundärt syfte.  
 

I: Brukar ni vilja öva på instrumenten under lektionerna? 
S: Jaja! Om det är piano ja. För att det är roligt! 
I: Vad är det som är kul? 
S: Det är såhär, man lyssnar på en låt och du vill kunna den där låten. Du 
längtar efter att kunna den låten. Och efter att du kan den det blir såhär roligt. 
N: Varje gång du gör det, du blir bättre och bättre. 
S: Exakt! Det är det som är roligt, du utvecklas! 
O: Varje gång S. gör det, han blir lugn sådär. 
S: Aa, det är roligt. 
I: Minns ni någon särskilt rolig musiklektion? 
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O: När vi gjorde beats på det här garage band, den här rapskiten. 
I: Spelade och sjöng ni också över beatsen? 
Alla: Nejnejnej. 
S: Men i min förra skola vi skrev låt! 
N: (Hånfult fniss)  
S: Mammas död! Det var roligt asså! 
N: S. sjöng en bella låt! Heheh 
S: Jag svär det var roligt! (fortsätter lite osäkert) Vi skrev såhär, vad heter det… 
Alla skrev sina låtar. Appe, han skrev en så här raplåt, han var chok bra. Och 
sen, vi skapade.. 
I: Hur kändes det att göra något eget? 
S: Det är roligare! 

 
I utsagan konstrueras värdet av känslomässiga upplevelser och skaparglädje legitimerar en 
utsaga där musiklektionernas egenvärde placeras i samtalets förgrund. Ett samtal möjliggörs 
om musiklektionerna som en plattform där genuina intressen, en vilja att utvecklas samt 
upplevelser av skaparglädje kan genereras. Dessa upplevelser beskrivs som värdefulla i sin egen 
rätt, vilket krockar med diskurser som konstruerar en nedvärdering av ämnet. Denna diskursiva 
krock bemöts därför med hån från den andra informanten. 
 

8.2. Musikämnets säregenheter som diskurs  
 
Under denna rubrik besvaras frågeställningen om hur elevernas förväntningar på musikämnet 
skiljer sig i jämförelse med andra ämnen. Här presenteras och exemplifieras diskurser som tar 
sig uttryck i samtalet om vilka säregenheter ämnet och lektionerna innehar gällande form och 
innehåll i förhållande till andra, främst teoretiska ämnen. 
 
I resultatet har det identifierats tre huvudsakliga diskurser som möjliggör att uttrycket för 
elevernas förväntningar på musiken skiljer sig från de teoretiska ämnena. Dessa diskurser 
handlar om att: 
 
1) Musikämnet ska kräva minimal ansträngning och vara helt fritt från teori. 
2) Lektionerna ska innehålla utrymme för social aktivitet. 
3) Musikämnets lektionsform och innehåll ska utgå från elevens frihet och egna preferenser. 
 

8.2.1. Musikens icke-ansträngande karaktär 
 
Det diskursiva innehåll som synliggjorts är de som legitimerar ett samtal om att musiken är ett 
ämne som ska vara fritt från ansträngning. Vad som upplevs som ansträngande varierar men en 
återkommande attityd som gör sig uttryckt är att teoretiska moment i regel förstås med 
ansträngande. Eftersom musiken på förhand kategoriserats som ett av de praktiska ämnena 
förväntas undervisningen vara uteslutande praktisk, helt fritt från teori. 
 

I: Om jag säger musikundervisning, vad är det första ni tänker på då? 
J: Om jag ska vara helt ärlig, det är inte de bästa tankarna direkt. 
I: Utveckla! 
J: Äh.. men asså.. Det är mycket teori i musiken. Det är inte så kul. 
I: Är det inte teori i andra ämnen också? 
J: Joo, men musiken är praktisk, tycker jag. Eller den borde vara mer praktisk. 
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A: Mmm, det är bättre när vi har examination på typ pianospel och sånna här 
grejer. Det där är ganska typ enkelt att lära sig. Asså jag tänker det också mer 
som ett praktiskt ämne… 
E: Aa, men asså många elever tror att musik bara handlar om att spela 
instrument och så.. Men det är också så här mycket plugga. Historia och så. 
I: Händer det nånsin att ni längtar efter musiklektionerna? 
J: Men asså jag kan ändå längta lite efter musiken men sen när jag väl är där är 
det lite tråkigare än jag föreställt mig. 
I: Vad är det du föreställer dig då? 
J: Typ eeh… Chill.. Piano. 
E: Och gitarr. 
J: Aa. 
A: Asså typ, lyssna på musik. Fattar du vad jag menar? Jag skulle typ kunna 
tänka mig musiklektioner som där man kan typ ta det lugn och lära sig nåt nytt 
fast på ett ganska såhär liksom skönt sätt. Amen typ som att gå till en 
fotbollsträning typ, fattar du? Att man går dit och tränar. 

 
Ovan förstås teori under musiklektionerna som moment som innehåller läsande och skrivande 
och syftar till att behandla musik på avstånd till exempel genom att studera musikhistoria eller 
musikteori. Att teoretiska element har förekommit i vad eleven uppfattar som alltför stor 
utsträckning har inneburit att förväntningar på ämnet brutits. De brutna förväntningarna 
legitimerar i sin tur en explicit negativ inställning till ämnet. Här synliggörs det diskursiva 
innehåll som handlar om att musiken, till skillnad från de teoretiska ämnena, förväntas vara kul 
(synonymt chill) eller icke-ansträngande. En musiklektion uppfattas som kul om man har 
möjlighet att jobba i sin egen takt, utifrån ett eget val av praktisk sysselsättning och att man inte 
ett ska behöva plugga till det. I utdraget nedan exemplifieras återigen diskursen om musiken 
som icke ansträngande. I detta fall uttrycks däremot att förväntningarna i regel uppfylls och han 
beskriver musiklektionerna som en något som de flesta i klassen tycker är kul tack vare detta. 
 

I: Finns det vissa elever i klassen som brukar tycka musiken är särskilt tråkig?  
M: Ingen faktiskt, ingen. Ingen tycker musik är såhär.. Men kolla, säg om jag 
har en dålig dag, man skulle kunna skolka en mattelektion, fattar du? Men 
musiklektion, man skulle inte skolka. 
I: Hur kommer det sig? 
M: Alltså… det är inget jobbigt ämne, fattar du? Det är inget som… kräver 
hjärnan att jobba så mycket, som typ matte, fattar du? 
A: Det är chill, jao. 
Ma: Exakt. Om man är så här, man pallar inte med andra lektioner och sen du 
har man så här sista lektionen på dan, sen du har slutat. 
M: Exakt det är ett chill-ämne. 
Ma: Ja, ett softar-ämne. Det är inte jobbigt. Du jobbar i lugn och ro, och du gör 
det du behöver göra. Samma med idrott när man gick i typ femman, det var 
liksom ett lugnt ämne, fattar du? Man gick så här och körde killer-ball eller 
något. Eller slöjd e samma sak. Men asså jag, ja hatar träslöjd.. Men det är 
också ett chill ämne. Fattar du? 
I: Känner du aldrig att musiken kan vara ansträngande? 
Ma: Jag tycker ibland det blir fett svårt med sånt när man ska skriva och så. 
Kolla det är roligt, men när det kommer till såhär historiedelen. Du vet, man 
har prov ibland med historia och sånt. 
I: Om klassisk musik och sånt? 
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Ma: Aa! Det där, uhh, jag hatar det.. Det är fett svårt också. 
I: Är det för att du inte gillar själva musiken? 
Ma: Ja, jag gillar inte den.. Och jag gillar inte.. liksom.. Varför ska jag veta om 
det, en schumme som sjöng 1850? 

 
Här legitimeras en positiv beskrivning av musikämnet, inte primärt för dess innehåll, utan för 
dess minimala mentala ansträngningskrav jämför med teoretiska ämnen som matematik. 
Förväntningarna på krav- och ansträngningsnivån på musiklektionerna i årskurs nio jämförs här 
med idrottslektioner i mellanstadiet, vilka byggde mer på fri lek utan några konkreta krav på 
prestation. I samtalet framträder också en diskurs om att ämnet ska vara enkelt och att teoretiska 
avsnitt i musikämnet är irrelevanta och hör inte hemma i där.  
 
Så länge dessa förväntningar möts bibehålls den positiva inställningen till ämnet, men när de 
bryts växer en helt annan inställning fram och ämnet betraktas tvärt som tråkigt. Musikhistoria 
till exempel uppfattas vara starkt frånskilt från vad musikämnet egentligen handlar, dvs praktisk 
verksamhet. Att dessa moment dessutom ibland examineras med ett skriftligt prov framstår som 
ett övertramp på vad eleverna förväntas prestera. Det blir därför legitimt att uttrycka en stark 
aversion mot de examinerande momenten samt att beskriva de egna kunskaperna inför dessa 
som otillräckliga då de betraktas som alt för svåra förhållande till ämnets egentliga syfte.  
 

I: Kan ni känna ibland att ni längtar efter musiklektionerna? 
S: Personligen... Nej. 
A: Om det är det vi håller på med nu.. Så Ja. För det är såhär chill. Asså vi 
spelar o så.. Men om jag vet att vi ska såhär prata om historia eller så.. Då 
längtar jag inte. 
I: Kan ni minnas någon gång det var särskilt tråkigt…  
A: Ja.. Förra terminen i typ 5 veckor.. Vi var till och med i klassrummet och 
svara på frågor och så. 
I: Men det gör ni väl i andra ämnen också? 
A: Jaa, men musik är liksom lite mer.. För mig asså.. Tänker jag.. Kul... 
 

8.2.2. Musiklektionerna är plats för social aktivitet 
 
I utdragen nedan legitimeras ett samtal om musiklektionerna som ett forum för informell social 
aktivitet som inte nödvändigtvis är kopplad till själva undervisningen. Musikämnet förstås här 
som annorlunda än lektioner i teoretiska ämnen vilka förväntas vara mer strikta gällande 
interagerande mellan eleverna. 
 

I: På vilket sätt är musiken roligt? 
A: Jo, för där kan umgås och så. 
S: Ja, de ämnena som är liksom.. praktiska brukar ändå vara roligare. 
B: Aa, exakt. Det är typ lite som en paus under dagen. 
S: Mm, som träslöjd. 
A: De e såhär man kan en dialog. 
S: Man behöver inte sitta. 
I: Men kan väl inte ha någon dialog under någon annan lektion? 
A: .. Nä.. men du fattar. 

 
Här framträder det diskursiva innehåll som legitimerar att aspekter av musikundervisningen 
kan betraktas som roliga, inte enbart utifrån dess icke ansträngande karaktär. Att 
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musiklektionerna förväntas vara roliga och mindre ansträngande förstås nämligen också som 
att de förväntas vara en plattform för socialt umgänge, något som det inte finns utrymme för 
under teoretiska lektioner.  

 
I: Händer det ibland att ni ser fram emot musiken? 
S: Ja.. 
O: Aa, ibland. Eller det beror på. Om man har ett sånt där riktigt tråkigt ämne, 
typ riktigt jobbig mattelektion o man orkar inte jobba o så kommer man på att 
man har musik efter istället för sån tråkig svenska, då man blir ändå glad. 
I: Men varför är det bättre att ha musik då än till exempel svenska? 
O: I svenska man jobbar ofta teoretiskt.. Jag gillar lektioner där man rör på sig. 
Asså, nu på musiken man spelar o så där, man kan umgås, man pratar med 
varandra o så där. Det där är roligt tycker jag. Men säg matten, man sitter och 
jobbar och sådär, det är inte roligt.. 
S: Exakt. 

 
8.2.3. Musikundervisningen ska ha en friare form och innehåll än andra ämnen 

 
musikundervisningen och musikämnet som något säreget tar sig diskursivt uttryck genom att 
förväntningarna skiljer sig från de teoretiska. Formen och innehållet för undervingen förstås 
som något som i större utsträckning bör utgå från elevens egna initiativ, snarare än lärarens 
direktiv. Denna diskurs legitimerar samtalet om att lektionerna inte förväntas gå efter samma 
fasta ramar som de teoretiska utan eleven ska själv få vara med och forma lektionen efter egna 
preferenser. Utsagorna nedan exemplifierar en diskurs som handlar om denna förväntning.   
 

I: Är det någonsin så att ni längtar efter musiken? 
A: Eeh..Njaa. 
K: Jag känner så! Ofta är det så att vissa bara ”Oh, nej nu är det musik” men 
jag brukar känna ”Typ.. ah men.. nice”. Det är liksom fritt typ! Man behöver 
inte sitta stilla o skriva och läsa. Det är liksom fritt. Fast det beror på vad man 
gör på musiken. Om det är musik man får välja själv då väljer jag nog det 
I: Vad specifikt skulle det kunna vara? 
K: Hmm att få spela i band typ, och välja egna låtar. 
I: Vad har musikämnet som andra ämnen inte har? 
A: Som du sa, lite mer frihet. 
K: Aa, man måste liksom inte sitta helt knäpptyst. 
K: Jag tycker man kan få ut många olika känslor. Inte som i matten att om man 
hade varit sur så kan man ju inte få ut det genom att skriva typ höga tal. 
I: Gäller detta även specifikt på musiklektionerna? 
K: Jo. Eller njaa. Det är ju dock att man måste spela en viss låt.. Som är asså, 
en viss melodi eller känsla.. Men aa, jag skulle nog säga det. Men ibland får 
man inte så mycket frihet, typ att man måste klara typ ’Stand by me’ för att få A 
och så. 
I: Om ni hade fått göra om musiklektionerna, hur hade ni gjort dem då? 
K: Då hade jag gjort så att om man vill jobba eget, då kan man jobba eget, så 
kan man de. Eller om man vill spela tillsammans. Nu kan man inte göra det man 
vill. 
I: Vad hade du valt att syssla med på lektionerna då? 
K: Alltså olika saker. Man borde få välja om man ville göra musik på typ 
garageband, eller om man vill spela. 
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L: Aa, man borde få chansen art välja ett valfritt instrument. För nu e det alltid 
bara gitarr, piano, bas trummor och så. 

 
Förväntningar på frihet under musiklektionerna grundar sig i det som diskursivt innebär att 
musikämnet särskiljer från andra ämnen eftersom som dess kunskapsobjekt, själva musiken 
som fenomen, av naturen starkt skiljer sig från andra ämnens kunskapsobjekt. Musik som 
fenomen uppfattas ibland som något som inte är helt kompatibel i skolkontext eftersom det 
bygger på känslor och känslomässig förlösning medan skolvardagen i regel är inrutad och ofri. 
Enligt elevernas diskursiva förståelse är det problematiskt när alltför fasta ramar begränsar den 
känslomässiga upplevelsen. För att musiklektionerna ska kunna utgöra en plattform för en 
sådana upplevelser måste eleven därför själv kunna rå över hur musiken ska praktiseras. 
 

I: Hur hade den perfekta musiklektionen sett ut? 
S: Jag vill välja, mer frihet och så. Att välja vad man tycker om. Vilken stil, Vad 
man ska spela och så här. Då kommer man tycka det är roligare. 
I: Brukar det inte bli stökigt på sådana lektioner? 
N: Nej aldrig, det KAN inte bli stökigt. För även om det blir stökigt är det för att 
vi spelar på ett stökigt sätt. 
S: Och plus det går inte för vi har hörlurar. Det kommer aldrig blir stökigt 
N: Eller jo, det kan bli stökigt. 

 
Att friheten som musiklektionerna förväntas innehålla kan riskera att lektionerna blir stökiga 
ses inte som något problem. Det är underförstått att denna frihet inte riskerar innebära att 
lektionerna blir mer stökiga eftersom det ligger i ämnets kärna att det finns en inneboende frihet 
som innebär att eleverna utagera.  
 

I: Finns det något som musikämnet har som andra ämnen inte har? 
J: Kreativiteten!.. Tycker jag.. 
E: Det finns ju så mycket man kan göra med redskapen man har. 
I: Hur menar du då? 
E: Ja, man kan ju göra mycket olika ljud av de olika instrumenten.. 
I: Kan man inte få ut kreativitet från de andra praktiska ämnena? 
J: Eeh.. Jo, bild i så fall kanske.. Men inte på samma sätt.. 
A: Och slöjd! 
J: Jamen då måste man ju alltid följa nån mall. 
E: Exakt, vi har en uppgift vi ska följa. 
A: Det har vi ju i alla ämnen! 
J: Jaa, men en så här.. alltså.. specifik mall. 
I: Ok, så ni tycker musiken är lite friare? 
J: Ja! Och det tycker jag den ska vara. 
E: Ja.. 
I: Varför ska just musiken vara friare än andra ämnen? 
A: Alltså, eftersom musik är ju för många människor.. Asså, inte bara ett ämne, 
utan en vardag. Alltså använder ju lyssnar på musik.. Det är ju inte som att.. Ja, 
du fattar. 
I: Men alla använder väl både till exempel språk och matte i sin vardag? 
A: Jaa, men det är ju inte samma liksom. Eller asså, du har ju rätt ju.. Men asså 
för många betyder musik nånting.. Exempel liksom dom flesta har nån slags låt 
som man kopplar till nånting man känt i ens liv. Asså många har en stark 
relation till det, fattar du? 
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8.3. Sammanfattning av resultat  

 
Resultatet visar på sex framträdande diskurser som tar sig uttryck i elevernas samtal om 
musikämnet och musikundervisningen. Under rubriken musikämnets värde har tre diskurser 
identifierats: att musikämnet är värdefullt endast i funktionen att gynna andra ändamål, att 
musikämnet och musikundervisningen saknar värde samt att musikämnet har ett egenvärde. 
Diskurserna som handlar om att musikämnet är värdefullt endast i funktionen att gynna andra 
ändamål och att musikämnet och musikundervisningen saknar värde gör sig uttryck i utsagor 
som placerar ämnet i periferin i förhållande till andra ämnen som betraktas som mer viktiga. 
Denna attityd träder fram i utsagor i vilka musikämnet och musikundervisningen tillskrivs värde 
genom dess funktion att gynna prestationen i skolan överlag samt det summativa resultatet av 
elevernas prestation i form av meritpoäng. Detta förstås ske genom musiklektionernas 
rehabiliterande egenskaper samt genom att musikämnet erbjuder en enkel möjlighet för att öka 
betygsnittet. De attityder som uttrycks i samtalet legitimeras av en diskurs som handlar om att 
olika typer av kunskaper generellt bör värderas utifrån om de kan vara användbart längre fram. 
Konsekvensen blir att det är rimligt att ge uttryck för en syn på musikämnet i vilken dess 
faktiska kunskapsinnehåll osynliggörs. 
 
Vidare visar resultatet på ytterligare tre framträdande diskurser som handlar om att 
musikämnet och musikundervisningen skiljer sig från andra ämnena. De har identifierats som 
att musikämnet ska kräva minimal ansträngning och vara helt fritt från teori, att 
musiklektionerna ska innehålla utrymme för social aktivitet, att musikämnets lektionsform och 
innehåll ska utgå från elevens frihet och egna preferenser. 
Dessa diskurser tar sig uttryck i utsagor om att ämnet förväntas spela efter andra regler och 
ramar än de teoretiska ämnena gällande innehåll, form, dess plats i skolans kontext samt 
elevernas fria handlingsutrymme. Resultatet visar att diskurserna konstruerar förväntningar 
om att musiken inte ska vara ansträngande eller krävande samt att det ska råda frihet och ges 
utrymme för social aktivitet under lektionerna. 

9. Diskussion 
 
I detta kapitel diskuteras undersökningens resultat i relation till tidigare forskning inom fältet. 
Avslutningsvis förs reflektioner kring resultatets eventuella implikationer följt av förslag på hur 
framtida forskning kan ge ännu mer kunskap inom området. 
 

9.1. Resultatdiskussion 
 
Resultatet i detta arbete visar att det finns framträdande diskurser som legitimerar ett samtal om 
musikämnet och musikundervisningen (tillsammans med de andra praktisk-estetiska ämnena) 
som fundamentalt avskilda från de teoretiska ämnena. Vid sidan om denna dikotomi går det 
dessutom att urskilja en hierarkisering av ämnen gällande dess status och kunskapsmässiga 
värde. I denna hierarki rankas musiken tillsammans med de andra praktisk-estetiska ämnen i 
regel som underlägsna. I resultatet framkommer också att det finns en relation mellan hur 
musikämnet värderas och dess säregenheter genom att de diskurser som legitimerar samtalet 
om ämnet som annorlunda än de teoretiska ämnena samtidigt konstruerar dess värde respektive 
icke-värde. Att ämnet till exempel betraktas som ett icke-ansträngande samspelar med hur 
eleverna konstruerar det som ett mindre viktigt ämne. Samtidigt tillskrivs ämnet värde genom 
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aspekter som andra ämnen inte antas erbjuda, till exempel att undervisningen förväntas 
innehålla utrymme för social aktivitet och frihet. 
 
För att ytterligare tydliggöra bilden av vad som ligger bakom att eleverna förstår ämnet på detta 
sätt samt vilka konsekvenser denna förståelse kan få för både elever, lärare och musikämnet i 
stort, kommer jag i diskussionen nedan, återkoppla till bakgrundskapitlet och skapa ett 
övergripande resonemang kring hur elevernas samtal kan förstås på ett strukturellt plan samt 
hur de potentiellt kan aktualiseras i lektionssammanhang. 
 

9.1.1. Den strukturella kontexten kring musikämnets värde 
 
Resultatet i detta självständiga arbete målar upp en bild av musikämnet i en ställning som 
innebär att det inte i första uppfattas ha ett värde i sin egen rätt. Resultatet visar visserligen att 
det finns diskurser som legitimerar ett samtal om ämnets egenvärde men de diskurserna tycks 
inte ligga lika nära till hands som de som konstruerar samtalet om dess instrumentella värde 
respektive dess icke-värde. De särskilt framträdande diskurserna kring musikämnets värde 
handlar om att musiken är ett mindre värdefullt ämne jämfört de teoretiska ämnena (i synnerhet 
kärnämnena) samt att musikämnet och musikundervisningen i första hand värderas genom dess 
sekundära funktion i förhållande till dessa ämnen. Angående samtalet om ämnets värde i 
relation till andra ämnen kan man dra kopplingar till strukturella diskurser kring kunskap och 
skolan. Dessa makro-diskurser (Svensson, 2019) har behandlats övergripande i 
bakgrundskapitlet samt kapitlet om tidigare forskning och kommer här diskuteras djupare i 
ljuset av denna studies resultat. 
 
I resultatet framkommer att eleverna tycks filtrera samtalen kring kunskap genom en logik där 
kunskap främst förstås utifrån dess instrumentella och kvantitativa aspekter. Enligt denna logik 
sätts de direkt mätbara prestationerna före prestationer med mer abstrakt vinning. Resultatet 
visar på ett särskilt starkt fokus på betygen, något som explicit framkommer vid återupprepade 
tillfällen i utsagorna. Den här tendensen bör förstås i ljuset av att skolan i allt högre grad präglas 
av en prestations- och performativitetskultur (Asp-Onsjö & Holm, 2004; Ball, 2003). Denna 
kultur genererar en kunskapssyn där den tekniska rationaliteten dominerar d.v.s. att kunskap 
likställs med medlet för att nå ett mål (Gustavsson, 2002). Detta får, menar Gustavsson, 
oundvikligen konsekvensen att kunskapen för dess egens skull riskerar osynliggöras. Effekten 
blir särskilt tydlig gällande synen på praktisk-estetisk kunskap. Prestationskulturen ger 
nämligen upphov till en inställning om att det är de teoretiska ämnena som räknas. De praktiska 
betraktas som lustfyllda men är egentligen onödiga och har mer funktionen som utfyllnad. 
Denna inställning går att härleda till att prestationer inom teoretiska ämnen är lättare att mäta 
högre än kunskap inom de praktisk-estetiska ämnena (Gustavsson, 2002). 
 
Att performativitetskulturen dominerar gör sig också till känna i resultatet i detta självständiga 
arbete genom diskurser som handlar om att kunskapens värde bedöms utifrån dess potentiella 
marknadsvärde. I resultatet framkommer det att utsagorna om musikämnet som oviktigt eller 
värdelöst hämtar legitimitet utifrån föreställningar om framtiden och huruvida olika kunskaper 
eller meriter kan bidra till ett statusjobb eller generera en hög inkomst. Även på denna punkt 
går det att dra paralleller med Gustavssons (2002) resonemang, vilket blottar en föreställning 
där kunskap rationaliseras till en bytesvara på arbetsmarknaden snarare än något värdefullt i sin 
egen rätt. Konsekvens blir, enligt Gustavsson (2002) en slags avhumanisering av kunskapen då 
den reduceras till sin ekonomiska funktion. 
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Även många av de utsagor som beskriver musikensämnets innehåll i positiva bemärkelser kan 
antas ha sina rötter performativitets- och prestationskulturen. Att musikundervisningen förstås 
ha en känslomässigt förlösande funktion ger den visserligen ett värde som i denna undersökning 
tolkats bygga på diskurser om att de aspekterna ger ämnet ett värde i sig. Resultatet kan däremot 
också ställas gentemot Lindgren (2006) som menar att sådana utsagor också hämtar sin 
legitimitet i diskurser om ämnets funktion i förhållande till andra, högre rankade ämnen. I 
Lindgrens studie framkommer det att diskursen om den praktisk-estetiska verksamhetens 
legitimitet i hög grad är styrd av ideologier om individens personliga utveckling och frihet. 
Genom denna ideologi framträder bland annat en diskurs om att musikämnet och 
musikundervisningens inneboende egenskaper har en personlighetsutvecklande funktion som 
handlar om att musikämnet och musikundervisningen innehar en positiv inverkan för 
utvecklandet av elevernas känsloliv och kreativa förmåga. Musikämnet tjänar enligt denna 
diskurs ett syfte i att den ska ha en slags fostrande effekt för eleven. Vidare identifierar Lindgren 
en diskurs om att de praktisk-estetiska ämnena har funktionen som ett lustfyllt andningshål i 
vardagen vilket ger ämnet en funktion som förstärkare av skolan över lag. Denna observation 
stämmer överens med vad som i detta arbete benämns som diskursen om musikens 
rehabiliterande funktion. Lindgren visar att denna diskurs inte bara konstruerar elevernas 
samtal, utan även lärarens och skolledningens utsagor om de praktiska-estiska verksamheternas 
legitimitet. Att den praktisk-estetiska verksamheten förstås på detta sätt får konsekvensen att 
musikämnet och de andra praktisk-estetiska ämnena relativiseras och hierarkiseras ytterligare i 
relation till de ämnen som de anses vara benägna att höja prestationen inom. När musiken får 
ett terapeutiskt syfte och lärarna konstruerar sig som terapeutiska pedagoger snarare än 
pedagoger för lärande marginaliseras kunskapsinnehållet och lärarnas egentliga uppdrag 
försummas. Resultatet blir att skolledning och lärare i en växelverkan med eleverna konstruerar 
musikundervisningen som en slags utökning av fritidsverksamhet för äldre barn. 
 

9.1.2. Den strukturella kontexten kring musikämnets säregenheter 
 
En av de mest framträdande diskurserna som legitimerar skilda förväntningarna på musiken i 
förhållande till de teoretiska ämnena handlar om att musiklektionerna ska utgå från elevens 
valfrihet och ge utrymme för informell social aktivitet. Det som framkommer i denna studies 
resultat går helt i linje med den tendens som Georgii-Hemming och Westvall (2010) identifierat 
om att musikundervisningen rör sig från att betraktas som skolmusik till musik i skolan. Detta, 
menar författarna, är en konservens av att musikundervisningen i allt högre grad har börjat 
präglas av en informell pedagogik i samband med att undervisningen går mot att bli mer 
individualiserad. Denna pedagogiska förskjutning går enligt Lindgren (2006) att koppla till en 
diskurs som kategoriserar praktisk-estetisk verksamhet inom vad hon kallar förskolans 
pedagogiska traditioner där det lustfyllda lärandet, fri lek samt fokus på individens frihet och 
autonomi är centralt. Denna kategorisering går att urskilja i resultatet genom diskurser som 
legitimerar ett samtal mellan eleverna om att musikämnet inte är ansträngande. Logiken som 
gör sig till känna i utsagorna påminner om den som beskrivs ovan. Musiken ses inte som ett 
ämne som kräver ansträngande studerande eftersom det handlat om att göra, inte läsa eller 
skriva. Eftersom teoretiskt, enligt elevernas förståelse, likställs med ansträngande och 
musikämnet förstås som helt och hållet praktiskt ser eleverna det som ett av ”de roliga ämnena” 
och ställer det i kontrast till ”de tråkiga”, teoretiska ämnena. Att ämnet kategoriseras som roligt 
innebär i sin tur svårigheter för eleverna att särskilja andra aktiviteter som de kategoriserar som 
roliga. Denna diskurs identifieras inte bara hos eleverna utan även i lärares och skollednings 
språkbruk (Lindgren, 2006). En sådan legitimeringsstrategi, menar Georgii-Hemming och 
Westvall (2010) riskerar att medföra att musiken i ännu högre grad kommer betraktas som en 
informell aktivitet, vilket kommer föra med sig en negativ inverkan på dess status som ämne. 
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Om musikundervisningen ska dikteras av kravet att införliva individuella förväntningar om 
personliga preferenser och social aktivitet kommer lektionsinnehållet successivt urvattnas och 
repertoaren smalnas av. Lärarna kommer då förlora sin ledande roll i processen och ämnet 
därmed sin riktning. I processen att inte störa elevens autonomi riskerar lärarna hamna i 
periferin av undervisningen med följd av att positionen som pedagog inte blir självklar.  
 
Konkreta implikationer av denna informalisering av musikpedagogiken i 
undervisningssammanhang går att urskilja i Ericssons och Lindgrens (2010) studie, i vilken 
resultatet visar hur vardagens praktiker är svåra separera från musikundervisningens. 
Konsekvensen blir att det uppstår oklarheter kring gränser för bland annat lärarens roll i 
undervingen samt förvirring kring om det är skolans eller vardagens domän som dikterar 
normerna. Vidare pekar Ericsson och Lindgren på en sekundär risk med en uppluckring av 
gränserna när vardagens sociala mönster legitimeras i skolans kontext. Detta, menar de skulle 
eventuellt kunna skapa segregering på olika plan mellan eleverna då en sådan uppdelning i 
vardagskontext uppfattas som trolig. Denna tendens skulle riskera motverka social jämlikhet 
och inkluderande vilket skulle gå emot skolans demokratiska uppdrag om likabehandling och 
inkludering (Skolverket, 2022). 
 

9.2. Sammanfattande diskussion 
 
Detta självständiga arbete utgör endast ett stickprov i hur de strukturer som beskrivits ovan 
antas påverka elevers samtal om musikämnet och musikundervisningen. Ett grundläggande 
antagande inom diskurspsykologin är att de mikrodiskurser som är föremål för analys är 
kontextbundna och de diskurser som synliggjorts här kan alltså endast antas existera i den 
kontext från vilken empirin samlats in. Helt andra diskurser kan vara aktiva vid andra 
undervisningssammanhang. Detta visar till exempel Perssons (2019) resultat om skillnaderna i 
diskursiva praktiker och positioneringar i musikundervisningen mellan olika typer av skolor. 
Med detta sagt framkommer det genom diskussionen ovan att de tendenser som synliggjorts i 
resultatet av detta självständiga arbete även har observerats från olika vinklar i andra 
forskningssammanhang. Vilket tyder på att de diskurser som diskuterats i ovanstående kapitel 
verkligen kan antas vara aktiva i fler sammanhang och påverkar musikämnet och 
musikundervisningen på ett bredare plan i svenska skolan.  
 
Att placera resultatet av detta självständiga arbete i en större kontext målar upp en bild där 
musikämnet och musikundervisningen i snabb takt tycks gå mot betraktas som en 
rehabiliterande fritidsverksamhet snarare än ett ämne med värdefullt kunskapsinnehåll. En 
sådan bild bör generera tillräckliga incitament för musiklärare att skaffa kunskap om hur man 
bemöter elever i denna kultur och att utmana de förutfattade meningarna den för med sig. Att 
förhålla sig kritiskt de diskurser som legitimerar en attityd gentemot musiken som 
marginaliserar dess kunskapsinnehåll samt att möta diskurserna och skapa självmedvetande 
kring hur man som lärare själv bidrar till att konstruera dem genom att styras av dem är 
nödvändigt om denna trend ska kunna utmanas. Vi, som lärare har överhuvudtaget ett ansvar 
att motarbeta en allt för strikt performativitetskultur. Inte bara för att normerna den för med sig 
riskerar generera prestationsångest hos eleverna om skolan uteslutande blir ett forum för 
mätbara resultat eller för att fönster till kunskap stängs när vissa ämnen nedvärderas, utan också 
för att vi lärare inte ska finna oss i en position där vi förgäves försöker förmedla kunskap i ett 
ämne som saknar förutsättningar för att tas på allvar i sin egen rätt. Och slutligen för att undvika 
att det går så långt att diskrepansen mellan olika typer av ämnen blir så stor att det innebär ett 
brott mot skolans uppdrag att ge skilda kunskaper en likvärdig ställning (Skolverket, 2022). 
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Skolan har en uppgift i de praktiska kunskaperna en likvärdig ställning gentemot de teoretiska. 
Och vem ska börja sträva efter musikämnets egenvärde om inte musiklärarna. 
 
Ett första steg i denna riktning kan vara så enkelt som att öka medvetenheten om vad som 
karaktäriserar elevernas samtal om musikämnet och undervisningen. Min förhoppning är att 
detta självständiga arbete kan bidra till en liten inblick kring dessa samtal. 
 

9.3. Förslag på fortsatt forskning 
 
En relevant kunskapsutvidgning inom området hade varit att bredda bilden av diskurserna som 
påverkar eleverna till flera olika kontexter. En särskilt intressant vinkel hade varit att jämföra 
vad som karaktäriserar elevernas samtal i olika skolor mellan områden med olika 
socioekonomisk prägel. 
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Bilaga 1 

 
Förfrågan om att delta i en undersökning 
 
Hej! 
 
Jag ska under höstterminen skriva mitt självständiga arbete som kommer intressera sig för 
högstadieelevers syn på musikundervisningen i skolan. Forskning visar att attityden till 
musikämnet varierar bland elever och att den på sina håll har förändras åt det negativa hållet de 
senaste åren. Detta innebär ett problem och behöver undersökas mer. Jag vill därför gärna 
intervjua dig för att ta reda på hur du ser på ämnet och din egna musikalitet. Dina kunskaper 
och erfarenheter är viktiga för att undersökningen ska bli bra och jag ser väldigt gärna att du 
ställer upp! 
 
Ditt deltagande innebär att du tillsammans med två andra klasskamrater, i ett öppet samtal på 
ca 30 min, kommer att diskutera era attityder till musikundervisningen i skolan. Vi kommer 
anstränga oss för att det ska gå att så enkelt som möjligt delta i undersökningen.  
 
Konfidentialitet 
Alla insamlade uppgifter kommer endast användas i forskningssyfte, behandlas konfidentiellt 
och sparas säkert och oåtkomligt. Namn på deltagande informanter samt skolor kommer 
fingeras för att försvåra identifiering. Du kan avbryta ditt deltagande närsomhelst utan att 
motivera varför. Du kommer få ta del av forskningsprojektets resultat när det publiceras i 
vetenskapliga källor. I övrigt följer vi Vetenskapsrådets forskningsetiska riktlinjer1. 
 
Ansvarig för vår kurs är Karl Asp som nås på e-post: karl.asp@kmh.se 
 
 
 
Emil Lloyd 
 
Tel: 0730433137 
 
E-post: emil.lloyd@student.kmh.se 
 
 
 
 
 
 

 
1 Se mer på: https://www.vr.se/uppdrag/etik.html 
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Samtycke till att delta i studien 
Jag har fått information om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla 
den skriftliga informationen. Genom att tacka ja till deltagande ger jag mitt samtycke till att 
delta i studien och bekräftar att jag tagit del av information om deltagandet. 

	

Signatur:		

 

______________________________________________________________________________		 

För-	och	efternamn	(tydligt):	 

_______________________________________________________________________________	

Tel:	
__________________________________________________________	

E-post:	 

__________________________________________________________	 

 


